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Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund (CISC) er en 
videreførelse af forskningscenteret Idrætsforsk, som blev oprettet på 
Gerlev Idrætshøjskole i midten af 1970’erne. Idrætsforsk gennemførte 
allerede i begyndelsen af 1980’erne den første undersøgelse af idræts-
faciliteter i Danmark som en del af en større undersøgelse af idrætten i 
Ringsted Kommune. Senere gav forskningen på Idrætsforsk idé til op-
førelsen af Bevægelseshuset ved Gerlev Idrætshøjskole og Gerlev Lege-
park, der har været inspiration for det nybrud i idrætsarkitekturen, som 
har fundet sted i Danmark de seneste ti år. Forskerne på Idrætsforsk stod 
også for den første europæiske konference om idrætsfaciliteter, der blev 
afholdt i 1993 i København. Siden da har forskningscenteret gennemført 
flere undersøgelser, som er relevante for denne undersøgelse. Det gælder 
en undersøgelse af brugertilfreds på idrætsanlæg og en undersøgelse af 
kvinders ønsker til de rum og lokaler, de dyrker idræt og motion i. Begge 
undersøgelser er finansieret af Lokale- og Anlægsfonden. CISC besidder 
også den største ekspertise i Danmark i analyser af både befolkningens 
idrætsdeltagelse og idrætspolitik. Centeret står også for en større under-
søgelse af kommunal idrætspolitik, der blev afsluttet ved udgangen af 
2008. Se mere om forskningscenterets forskningsprofil på www.sdu.dk/
cisc.

Indledning

Denne rapport er en samling af tre dele, der tilsammen udgør en sam-
let facilitetsanalyse, som skal beskrive og undersøge idrætsfaciliteterne 
i Ringsted Kommune. Formålet med analysen er at kvalificere beslut-
ningsgrundlaget i kommunen for en udbygning, udvikling og organise-
ring af faciliteter, lokaler og rum til idræt og motion.

Forløbet af de tre dele følger oplægget fra projektbeskrivelsen af analy-
sen, som blev aftalt mellem Ringsted Kommune og Center for forskning 
i Idræt, Sundhed og Civilsamfund (CISC). De tre dele er: 1) Kortlægning 
af de eksisterende faciliteter i kommunen. 2) Analyse af behovene for og 
ønskerne til idrætsfaciliteter i kommunen. 3) Forslag til den fremtidige 
udbygning af idrætsfaciliteterne i Ringsted Kommune. Hver del kan i 
princippet læses for sig. De to første dele er samlet i denne delrapport 
mens den tredje del, der bl.a. bygger på konklusionerne fra første og 
anden del, har fået sin egen del-rapport.

I forbindelse med udførelsen af analysen og udarbejdelsen af denne rap-
port vil jeg gerne takke fritidsmedarbejder Flemming Beck Christensen 
og leder af Kultur og Fritid Mette Jonstrup fra Ringsted Kommune for 
uvurderlig hjælp og konstruktiv sparring under hele forløbet. Desuden 
vil jeg gerne takke analysens følgegruppe bestående af Erik Schaumann, 
Lars Toft, Jens Sørensen og Hans-Erik Schackt fra Ringsted Idrætsuni-
on samt Karl-Åge Søltoft fra Ringsted Idrætsanlæg, der alle har bidraget 
med viden og et godt lokalkendskab til kommunens mange idrætsfacili-
teter og -anlæg.

Odense d. 1. marts 2009

Jens Høyer-Kruse, Cand. Scient. Idræt og sundhed
Videnskabelig assistent
Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund
Syddansk Universitet
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Læsevejledning

Del 1 - Kortlægning af eksisterende faciliteter i kommunen - 
Side 3-32
Første del af den samlede analyse kortlægger og beskriver de eksisteren-
de anlæg, lokaler og rum, der anvendes til idræt i Ringsted Kommune. 
Kortlægningen af faciliteterne bygger på Ringsted Kommunes egen fa-
cilitetsoversigt, som bl.a. baserer sig på Lokale- og Anlægsfondens sene-
ste facilitetsopgørelse. Kortlægningen omfatter en opgørelse af antallet 
af forskellige typer af anlæg og deres lokalisering og en opgørelse af 
deres anvendelse og det tidsmæssige omfang af denne.

Dernæst omfatter kortlægningen også en vurdering af faciliteternes 
’kvalitet’ på forskellige parametre såsom tilgængelighed, æstetik, funk-
tionalitet og beskaffenhed. Denne del af kortlægningen er fremkommet 
dels ved indhentning af information fra kommunens kultur- og fritids-
sekretariat og de ansvarlige halinspektører og pedeller på anlæggene om 
deres anvendelse og tilstand, og dels ved egne observationer af en lang 
række af faciliteterne med henblik på en vurdering af deres kvalitet.

Del 2 - Analyse af behovene for og ønskerne til idrætsfaciliteterne 
i kommunen - Side 33-53
Denne del af den samlede facilitetsanalyse beskæftiger sig primært med 
en analyse af en interessentundersøgelse, som er udsendt som elektro-
nisk spørgeskema til idrætsforeninger, skoler, børne- og ungdomsinsti-
tutioner samt andre interessenter med spørgsmål om behov og ønsker 
til kommunens idrætsfaciliteter og -anlæg. Spørgeskemaundersøgelsen 
afdækker bl.a., hvorvidt interessenternes facilitetsbehov dækkes, deres 
oplevelse af faciliteternes standard og kvalitet, samt hvilke forslag og 
ønsker interessenterne har til den fremtidige organisering og udvikling 
af idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune.

Del 1

Kortlægning af de 
eksisterende faciliteter i 

kommunen
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1. Indledning

Denne analyse indgår som en del af en større analyse, som skal beskrive 
og undersøge idrætsfaciliteterne i Ringsted Kommune. Formålet med 
undersøgelsen er at kvalificere beslutningsgrundlaget i Ringsted Kom-
mune for en udvikling af faciliteter, anlæg og rum til idræt og motion i 
overensstemmelse med fremtidige behov og kommunens idrætspolitiske 
mål.

Som forudsætning for at foretage en analyse af behovet for nye facilite-
ter og lokaler til idræt og evt. ændring af de bestående skal denne del 
af analysen foretage en kortlægning af anlæg, lokaler og rum, der i dag 
anvendes til idræt i Ringsted Kommune. Kortlægningen omfatter:

• En opgørelse af antallet af forskellige typer af anlæg, og en sam-
menligning deraf med regions- og landsgennemsnittet.

• En registrering af anlæggenes placering og lokalisering.
• En analyse af hvilke idrætsformer, faciliteterne anvendes til (og kan 

anvendes til).
• En vurdering af faciliteternes ’kvalitet’ på følgende parametre: til-

gængelighed, æstetik, funktionalitet, egnethed for forskellige grup-
per og idrætsformer mv.

• En undersøgelse af udnyttelsesgraden på de væsentligste idrætsan-
læg.

• En opgørelse af faciliteternes og anlæggenes anvendelse (hvem og 
hvornår).

• En analyse af ejerformerne på idrætsfaciliteterne og -anlæggene.

Undersøgelsen vil bygge på følgende informationer og kilder:

• Lokale- og Anlægsfondens facilitetsdatabase, der indeholder oplys-
ninger om antallet af idrætsfaciliteter inden for en række typer af 
faciliteter.

• Supplerende informationer fra kommunen om faciliteter, anlæg og 
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rum, der ikke er registreret i Lokale- og Anlægsfondens facilitets-
database.

• Informationer fra kommunen og de ansvarlige (halinspektører, pe-
deller o.a.) på anlæggene om faciliteternes anvendelse.

• En spørgeskemaundersøgelse rettet mod de største idrætsanlæg og 
-faciliteter med spørgsmål om anlæggenes anvendelse.

• Observation af alle de registrerede faciliteter, som grundlag for den 
kvalitative vurdering af anlæggene.

Kortene over idrætsfaciliteterne i kommunen er udarbejdet i samarbejde 
med Ea Nielsen og Karin Lund Hansen fra Teknisk Forvaltning i Ring-
sted Kommune.

2. Idrætsfaciliteternes dækning

Lokale- og Anlægsfonden har en facilitetsdatabase på sin hjemmeside, 
der giver et interaktivt og kom-plet overblik over antallet af idræts- og 
kulturfaciliteter i Danmark. Databasen kan bruges til at sammenligne 
faciliteterne i landets kommuner og regioner og se, hvor mange idræts-
haller, gymnastiksale, svømmehaller, boldbaner og klubhuse, der er i en 
bestemt kommune eller region. Det er således både muligt at opgøre en 
kommunes idrætsfaciliteter i antal og antallet af faciliteter i forhold til 
kommunens indbyggerantal. I forbindelse med denne undersøgelse er 
det dermed relevant at se på antallet af forskellige facilitetstyper i Ring-
sted Kommune og sammenligne med regions- og landsgennemsnittet.

2.1 Faciliteterne i antal
Ringsted Kommune har sin egen opgørelse af kommunens idrætsfaci-
liteter, som udspringer af de tal, som kommunen har indberettet til Lo-
kale- og Anlægsfondens database i starten af 2008 (jf. Tabel 1). Langt 
størstedelen af faciliteterne i opgørelsen er offentlige, mens resten er 

private 1, og som kommunen i nogle tilfælde har mulighed for at leje sig 
ind i.

Tallene i Tabel 1 er inden for de forskellige facilitetstyper inddelt i for-
hold til størrelse og funktionalitet. Denne inddeling stammer fra Lokale- 
og Anlægsfondens database, og Ringsted Kommunes egen opgørelse har 
ikke samme detaljeringsgrad, men omfatter til gengæld enkelte idrætsfa-
ciliteter, som databasen ikke har medtaget.

Tabel 1. Opgørelse over idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune. Kilde: Lo-
kale- og Anlægsfondens facilitetsdatabase (opdateret marts 2008)

Offentlig Privat Total
Haller, idrætslokaler og gymnastik-
sale 23 0 23

Idrætshal over 800 m2 7 0 7
Idrætslokaler og gymnastiksale 300 m2 - 
799 m2 1 0 1

Idrætslokaler og gymnastiksale under 
300 m2 15 0 15

Svømmehaller 3 0 3
Svømmehaller min. 25 m bassin 1 0 1
Andre svømmefaciliteter (Friluftsbade, 
badelande, svømmehaller under 25 m) 0 0 0

Kurbade / Velværecentre og lign. 1 0 1
Havne- og søbade 1 0 1
Atletikanlæg 6 0 6
Atletikstadion m. 400m bane og min. 2 
spring og 3 kast 1 0 1

Mindre atletikanlæg 5 0 5
Skøjteanlæg 1 0 1
Mobile skøjtebaner og andre udendørs 
skøjtefaciliteter

1 0 1

1  Dette omfatter også selvejende organisationer, som råder over idrætsfaciliteter.
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Boldbaner 34 2 36
Fodboldbaner (11 mands) naturgræs 21 2 23
Fodboldbaner (11 mands) kunstgræs 0 0 0
Fodboldbaner (11 mands) jord/grus 3 0 3
Andre udendørs boldbaner 10 0 10
Øvrige idrætsfaciliteter 14 13 27
Bandebaner (fast belægning) 0 0 0
Bandebaner (løs belægning) 0 0 0
Beachvolleybaner 0 0 0
Bowlinganlæg 0 1 1
Golfanlæg 0 1 1
Idrætslegepladser 0 0 0
Klatreanlæg 0 0 0
Motionscentre/Styrketræningscentre 2 4 6
Motorsportsanlæg 0 1 1
Petanque og bocciabaner 4 2 6
Ridebaneanlæg 0 3 3
Ro-, kano- og kajakanlæg 0 0 0
Rulleskøjteløjper/baner + speedskater-
baner 0 0 0

Skaterbaner/anlæg 1 0 1
Skydeanlæg 1 0 1
Squashbaner 0 0 0
Tennisbaner 6 2 8
Klublokaler til idrætsforeninger 4 2 6

 
Ud fra denne facilitetsopgørelse fremgår det, at Ringsted Kommune har 
et bredt udvalg af faciliteter, der kan benyttes af en lang række forskel-
lige idrætsgrene – både i forbindelse med daglig træning og til konkur-
rence. Udvalget af faciliteter tilgodeser dog primært de største og mest 
udbredte idrætsaktiviteter, mens de små og mindre udbredte idrætsgrene 
har ringere muligheder for at finde en facilitet i Ringsted Kommune, der 
kan dække deres behov. Dette vil fremgå tydeligere i næste afsnit.

2.2 Faciliteterne i forholdstal
Den aktuelle facilitetsdækning kan også anskueliggøres ved at sammen-
ligne Ringsted Kommune med andre kommuner og med landsgennem-
snittet. Sammenligningen foregår ved at se på, hvor mange indbyggere 
der er pr. facilitet i den pågældende kommune og i landet generelt. Kon-
kret bliver dette forhold angivet som et ’forholdstal’, dvs. at i Ringsted 
Kommune med 32.092 indbyggere og 8 tennisbaner er de 2478 borgere 
om at deles om én tennisbane. Via Lokale- og Anlægsfondens facilitets-
database er det ved hjælp af disse forholdstal således muligt at sammen-
ligne forskellige kommuners facilitetsdækning i forhold til deres ind-
byggertal 2. Til sammenligningen er valgt Region Sjælland som (foruden 
Ringsted) dækker over kommunerne Faxe, Greve, Guldborgsund, Hol-
bæk, Kalundborg, Køge, Lejre, Lolland, Næstved, Odsherred, Roskilde, 
Slagelse, Solrød, Sorø, Stevns og Vordingborg. Derudover inddrages 
landsgennemsnittet i sammenligningen.

Desuden er der kun valgt de mest udbredte og almindelige faciliteter ud 
til sammenligningen, såsom haller, gymnastiksale, svømmehaller, atle-
tik- og skøjteanlæg, boldbaner, samt en række af øvrige idrætsfaciliteter 
(jf. Tabel 2).

Tabel 2. Forholdstal for idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune sammenlig-
net med regions- og landsgennemsnit. Kilde: Lokale- og Anlægsfondens 
facilitetsdatabase (opdateret marts 2008).

Ringsted Sjælland Danmark

Indbyggertal 32092 819427 5475695

Forh.tal Forh.tal Forh.tal

Haller, idrætslokaler og gymnastik-
sale 1395 1381 1230

Idrætshal over 800 m2 4584 3625 3371
Idrætslokaler og gymnastiksale 300 m2 
- 799 m2 32092 4966 5239

Idrætslokaler og gymnastiksale under 
300 m2

2139 4056 3076

2  I beregningen af forholdstal er medtaget både offentlige og private faciliteter.
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Svømmehaller 10697 11875 9344
Svømmehaller min. 25 m bassin 32092 22761 20663
Andre svømmefaciliteter (Friluftsbade, 
badelande, svømmehaller under 25 m) - 40971 25951

Kurbade / Velværecentre og lign. 32092 204856 96064
Havne- og søbade 32092 91047 103315
Atletikanlæg 5348 11706 10591
Atletikstadion m. 400 m bane og min. 2 
spring og 3 kast 32092 32777 35327

Mindre atletikanlæg 6418 18209 15381
Skøjteanlæg 32092 117061 77122
Mobile skøjtebaner og andre udendørs 
skøjtefaciliteter 32092 117061 119036

Boldbaner 891 790 734
Fodboldbaner (11 mands) naturgræs 1395 1201 1089
Fodboldbaner (11 mands) kunstgræs - 136571 96064
Fodboldbaner (11 mands) jord/grus 10697 19056 19417
Andre udendørs boldbaner 3209 2677 2624
Øvrige idrætsfaciliteter 1188 464 454
Motionscentre/Styrketræningscentre 5348 9640 8650
Ridebaneanlæg 10697 7251 8719
Ro-, kano- og kajakanlæg - 819427 782242
Rulleskøjteløjper/baner + speedskater-
baner - 163885 109513

Skydeanlæg 32092 8033 8961
Tennisbaner 4011 2626 2478
Klublokaler til idrætsforeninger 5348 1430 1522

Af tabellen fremgår det, at Ringsted Kommune har en dårligere facili-
tetsdækning i forhold til regions- og landsgennemsnittet, når det drejer 
sig om idrætshaller (over 800 m2), mellemstore idrætslokaler og gymna-
stiksale (300-799 m2), svømmehaller, boldbaner, ridebaneanlæg, skyde-
anlæg, tennisbaner og klublokaler til idrætsforeninger.

Til gengæld har kommunen en bedre facilitetsdækning i forhold til re-
gions- og landsgennemsnittet, når det drejer sig om idrætslokaler og 
gymnastiksale (under 300 m2), atletikanlæg samt motions- og styrke-
træningscentre.

I forhold til de omkringliggende kommuner er billedet en anelse mere 
broget, hvilket fremgår af Tabel 3.

Tabel 3. Forholdstal for idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune sammen-
lignet med kommunerne Slagelse, Holbæk og Køge. Kilde: Lokale- og An-
lægsfondens facilitetsdatabase (opdateret 2008)

Ringsted Slagelse Holbæk Køge

Indbyggertal 32092 77457 69010 56637

Forh.tal Forh.tal Forh.tal Forh.tal

Haller, idrætslokaler og gymna-
stiksale 1395 1580 1232 899

Idrætshal over 800 m2 4584 3688 3000 4356
Idrætslokaler og gymnastiksale 
300 m2 - 799 m2 32092 5958 2760 4045

Idrætslokaler og gymnastiksale 
under 300 m2 2139 5163 8626 1573

Svømmehaller 10697 12909 11501 9439
Svømmehaller min. 25 m bassin 32092 25819 34505 28318
Andre svømmefaciliteter (Frilufts-
bade, badelande, svømmehaller 
under 25 m)

- 38728 34505 28318

Kurbade / Velværecentre o.lign 32092 77457 69010 -
Havne- og søbade 32092 - 69010 28318
Atletikanlæg 5348 19364 8626 28318
Atletikstadion m. 400 m bane og 
min. 2 spring og 3 kast 32092 19364 34505 56637

Mindre atletikanlæg 6418 - 11501 56637
Skøjteanlæg 32092 77457 69010 -
Mobile skøjtebaner og andre 
udendørs skøjtefaciliteter 32092 77457 69010 -
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Boldbaner 891 737 522 707
Fodboldbaner (11 mands) natur-
græs 1395 1335 1210 1231

Fodboldbaner (11 mands) kunst-
græs - - - 56637

Fodboldbaner (11 mands) jord/
grus 10697 - 34505 18879

Andre udendørs boldbaner 3209 1648 945 1887
Øvrige idrætsfaciliteter 1188 595 408 277
Badmintonbaner - - 1725 471
Bandebaner (fast belægning) - - 17252 28318
Bandebaner (løs belægning) - - 69010 -
Beachvolleybaner - - 34505 -
Bowlinganlæg 32092 77457 69010 56637
Golfanlæg 32092 38728 34505 28318
Idrætslegepladser - - 17252 3775
Klatreanlæg - 77457 69010 28318
Motionscentre/Styrketrænings-
centre 5348 12909 9858 8091

Motorsportsanlæg 32092 38728 69010 -
Petanque og bocciabaner 5348 1173 2226 2265
Ridebaneanlæg 10697 9682 5750 28318
Ro-, kano- og kajakklubber - 38728 34505 18879
Rulleskøjteløjper/baner + speed-
skaterbaner - 77457 - -

Skaterbaner/anlæg 32092 19364 23003 14159
Skydeanlæg 32092 7745 3632 28318
Squashbaner - - 69010 -
Tennisbaner 4011 3227 2029 3146
Klublokaler til idrætsforeninger 5348 595 2091 1452

 

Ringsted Kommune har langt færre mellemstore idrætslokaler og gym-
nastiksale (300-799 m2), tennisbaner, petanquebaner og skydeanlæg end 
både Slagelse, Holbæk og Køge, men har til gengæld den klart bedste 
dækning, når det drejer sig om motions- og styrketræningscentre. I for-
hold til boldbaner er det værd at bemærke, at dækningen af boldbaner i 
naturgræs og grusbaner er næsten ligeså god som i de andre kommuner. 
Kunststofbaner er endnu ikke så udbredte, at man kan sammenligne mel-
lem de enkelte kommuner. Men med udsigt til at kunne træne udendørs 
i vintermånederne er der således ingen tvivl om, at behovet for kunst-
stofbaner er større end behovet for endnu flere naturgræsbaner. Endelig 
er det værd at bemærke, at dækningen af klublokaler til idrætsforeninger 
i Ringsted Kommune er væsentligt ringere end i de omkringliggende 
kommuner.

Den geografiske størrelse af kommunen i forhold til indbyggertallet og 
fordelingen af urbane områder kan muligvis have en indflydelse på dæk-
ningen af idrætsfaciliteter. Det har dog ikke været muligt at analysere 
dette aspekt i denne undersøgelse.
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3. Idrætsfaciliteternes placering og lokalisering

Figur 1. Idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune

Figur 2. Øvrige idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune

1 Ringsted Bowling Center 12 Haraldsted Søbad
2 Skjoldenæsholm Golfanlæg 13 Ringsted Roklub
3 Ringsted Sports Rideklub 14 Ringsted Bokseklub, 
4 Ditlevshøj Ridecenter 15 Ringsted Sportsfiskeklub
5 Skaterbane (Ørslev) 16 Team Cycling Ringsted
6 Ringsted Tennisklub 17 Dart (Benløse skole i kælderen)
7 Skydeanlæg - Unionshallen 18 Billard (Sdr. Park skolen)
8 Skaterbane (Ringsted) 19 Ringsted Shotokan Karate-do
9 Tennisbaner (Kværkeby) 20 Boldbaner - streetbasket og lille græsbane
10 Tennisbaner (Jystrup aktivitetshus) 21 Midtsjællands Motorflyveklub
11 Tennisbaner (Vetterslev-Høm) 22 Moto-crossbane
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3.1 Fordeling af idrætsfaciliteter i kommunen
Kortene (Figur 1 og Figur 2) viser, hvordan hovedparten af idrætsfaci-
liteterne ’klumper’ sig sammen i Ringsted by og i de største af lands-
byerne i kommunen. De mest ’facilitetsfattige’ områder i kommunen er 
henholdsvis den nordvestlige del af kommunen omkring Gyrstinge og 
Allindelille samt i den sydøstlige del omkring Ørslev. Disse områder er 
landdistrikter, der beboelsesmæssigt domineres af mindre samlinger af 
bebyggelser.

Bortset fra Vigersted og Nordrup, hvor der findes idrætshaller, består 
faciliteterne i landsbyerne hovedsageligt af gymnastiksale og boldba-
ner i tilknytning til skoler. Tilgængeligheden til idrætshaller er således 
størst i byerne Ringsted og Benløse. I Gyrstinge er der dog planer om 
at anlægge en multihal, som skal rumme en lang række aktiviteter her-
under også idræt. 3 Endvidere er der planer om at placere en gymnasial 
ungdomsuddannelse ved Sdr. Park Skolen, hvilket muligvis vil kræve en 
udvidelse af halkapaciteten i det område.

I forhold til faciliteternes placering i kommunen, i forhold til hinanden 
og deres omgivelser er der forskellige ’modeller’, der gør sig gældende:

• Tilknytning til skole. Denne model tager udgangspunkt i de mange 
idrætshaller, gymnastiksale og boldbaner, der ligger i tilknytning 
til kommunens skoler. Faciliteterne bliver naturligvis benyttet af 
skolerne selv til idrætsaktiviteter i skoletiden eller af børne- og ung-
domsinstitutioner efter skoletid, men bliver i høj grad også benyttet 
af det lokale foreningsliv. En række af idrætsforeningerne har endda 
klubfaciliteter og redskabsrum i sammenhæng med skolen. Eksem-
pler på denne model se bl.a. på Benløse skole, Asgårdsskolen og 
Sdr. Park Skolen.

• Idrætspark eller -center. I denne model er en række forskellige faci-
litetstyper samlet ved siden af hinanden eller under samme tag. Ofte 
vil faciliteterne også blive brugt til ikke-idrætslige aktiviteter såsom 

3  Se bl.a. http://www.landsbyhuset-gyrstinge.dk

  fester, koncerter, konferencer og andre lign. arrangementer. Denne 
model ses f.eks. i Ringsted by ved Ringsted Idrætsanlæg (RIA).

• Lokalsamfundets facilitet. Her er der tale om én eller et mindre an-
tal faciliteter, der er placeret i en landsby eller ude i landdistriktet. 
Ofte vil det være en facilitet, der er skabt med lokalt engagement 
og frivillig arbejdskraft, og som i visse tilfælde også fungerer som 
forsamlingshus og mødested for lokale ikke-idrætslige foreninger. I 
Ringsted Kommune ses denne model f.eks. i Jystrup Aktivitetshus 
og Sneslev Gl. Skole.

• Den funktionelle lokalitet. Visse idrætsformer er af en særlig ka-
rakter, hvilket i en blanding af funktionelle krav til faciliteten og 
hensynet til omgivelserne har betydning for faciliteternes placering 
og beskaffenhed. Dette gør sig f.eks. gældende med skydeanlæg, 
der af sikkerhedshensyn ofte er henlagt i landdistriktet med lang 
afstand til naboer. Men det gælder også faciliteter til f.eks. roning og 
sejlsport, som er afhængige af adgang til vand i form af søer, fjorde 
eller hav. Foruden et par ridebaneanlæg er der i kommunen såle-
des eksempler på mindre idrætsfaciliteter, der opfylder en bestemt 
funktionalitet: Ringsted flyveplads samt roklubben og søbadet ved 
Haraldsted Sø.

4. Beskrivelse og vurdering af idrætsfaciliteter-
ne

I forbindelse med beskrivelsen og vurderingen af de forskellige facilite-
ter benyttes et skema, der både kan give et overblik og gør det nemmere 
at sammenligne nogle af faciliteterne. Skemaet er struktureret ud fra en 
række parametre, der tilsammen giver et indtryk af de beskrevne facili-
teter. De anvendte parametre er:

•	 Adresse: Idrætsfacilitetens postadresse eller nærmeste kendte præ-
cisering af dens beliggenhed.
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•	 Anvendelse: Denne parameter beskriver, hvilken type anlæg der er 
tale om, og hvilke aktiviteter og arrangementer, der foregår det på-
gældende sted.

•	 Opførelsesår: Angiver det år eller den periode, hvor bygningen eller 
udendørsfaciliteten blev anlagt og hvornår der er sket evt. udbyg-
ninger eller restaureringer.

•	 Areal: Både indendørs og udendørs arealer. Dertil kommer evt. par-
kerings-pladser og andre relaterede områder.

•	 Ejer-/styreform: Angiver om faciliteten er kommunal eller selvejen-
de, og om der er evt. differentierede driftsaftaler mellem kommu-
nen og lokale foreninger i forbindelse med de enkelte faciliteter.

•	 Kapacitet: Beskriver brugerne af idrætsfaciliteten, og hvad de bru-
ger den til (inkl. ikke-idrætslige aktiviteter).

•	 Tilgængelighed: Beskriver hvordan faciliteten er placeret i forhold 
til det omgivende lokalområde, og hvordan man kommer til anlæg-
get (er der f.eks. offentlig transport i nærheden og cykelsti dertil?). 
Tilgængelighed vedrører ligeledes, hvornår man kan benytte facili-
teten, og om den kun kan benyttes af foreningsmedlemmer, eller om 
andre brugergrupper også har mulighed for at benytte faciliteten.

•	 Funktionalitet: Denne parameter vurderer faciliteternes funktiona-
litet i forhold til en række idrætsgrenes krav til træning såvel som 
til kamp. Derudover handler funktionaliteten også om, hvor egnet 
faciliteten er i forhold til en række nye idrætsformer.

•	 Beskaffenhed: Vurdering af anlæggets formgivning og tilstand ud 
fra faktorer som bygningsmateriale, lysindfald og lyskilder i rum-
met, klima og ventilation, lyd og akustik samt anlæggets relation til 
omgivelserne (huse, grønne arealer osv.).

•	 Potentialer: Denne parameter vurderer facilitetens muligheder for at 
rumme nye idrætsformer og dens behov for udbygning/renovering i 
forhold til den daglige brug. Her vil det både være kommentarer fra 
halinspektører, pedeller, foreningsrepræsentanter samt vurderinger 
på baggrund af observationerne. 4 

4  Feltet vil ikke være udfyldt for alle faciliteters vedkommende.

Ringsted Idrætsanlæg, Tvær Allé 8 / Teglovnsvej 46, 4100 Ringsted

Anvendelse Tennisbaner (tennis), Idrætshaller (håndbold, fodbold, badminton, 
basketball, Volleyball, gymnastik, udstillinger, festarrangementer), 
Udendørs anlæg (fodbold, atletik), dyrskueplads (cirkus m.m.), 
svømmehal (offentlig, konkurrence, motion, undervisning, handicap)

Opførelsesår 1910-Tennisanlæg, 1920 – Areal til fodbold og håndbold, 1925 – Dyr-
skuepladsen, 1928 – Gl. Stadion (bane 8) ved Teglovnsvej, 1951-52 – 
Idrætsanlæg m. 3 fodboldbaner, 1953 – Om-klædningsbygning, 1963 
– Ringstedhallen (Hal B) m. vægtløftningslokale og mødelokale, 1969 
– Gl. Svømmehal (revet ned i 2007), 1972-73 – Unionshallen (Hal C) 
m. skydekælder og 6 omklædningsrum, 1974 – Fodboldhuset (her-
refodbold) udvidet i 1989, 1978 – Tennisanlæg udvidet m. 2 baner, 
1980 – Nye Stadion m. fodboldbane og Atletikanlæg (6 rundbaner m. 
kunststof), 1987 – Udvidet m. personalerum (I dag kontorer), 1990 – 
Klubhus til damefod-boldafdelingen v. omklædningsrum til Stadion, 
1994 – Lysanlæg på bane 5 (månen), 1997-98 – Opvisningshallen 
(Hal A) m. tilskuerpladser, m. foyer, møderum og publikumstoiletter, 4 
omklædningsrum og rekvisitrum, 2003 – Nyt Cafeteria v. opvisnings-
hallen og indrettet møde-lokale(r) i gamle cafeteria, 2007 – Ny svøm-
mehal 

Areal inde Svømmehal (3882 m2, 590 m2 teknikkælder), (25m sv.-bassin, 523m2 
m. vanddybder 1,2 til 3,8 m, 1 m og 3 m vippe, temp. 270, legebassin, 
161m2, vanddybder 0,91 til 1,11 m, mod-strømskanal, temp. 300, små-
børnsbassin, 46m2, vanddybde 0,36, temp. 300, Vandrutche-bane, 
Varmtvandsbassin, 116 m2, vanddybde 1,28m, temp. 340)

Ringstedhallerne (5970 m2)
Hal A (1473 m2) - Opvisningshallen, 650 siddepladser og 750 ståplad-
ser, publikumsfoyer (159 m2), publikumstoiletter (35,5 m2), omklæd-
ningsrum 1,2,3,4 (162,4 m2),  depot-/teknikrum (165,5 m2), persona-
lefaciliteter (33,3 m2), diverse rum (28 m2).
Hal B ( 1388 m2) med 200 siddepladser, 300 ståpladser,  Vægtløfter-
lokale (???m2).
Hal C (1013 m2) - Unionshallen, Lokale til skytteforening.

Diverse rum(1300 m2) - Omklædningsrum 5,6,7,8,9,10,11,12 (tilknyttet 
indendørs faciliteter), 13,14,15 tilknyttet udendørs
faciliteter, møderum 1,2,3, vip-lokale, personalefaciliteter, kontorer, 
vagtstue, depotrum og gangarealer.

Skydebaner (8 baner + for-lokale), vægttræningslokale (ca. 80 m2) og 
teknikrum i kælder (v. hal C) (i alt ca. 285 m2). Cafeteria m. mødelo-
kaler (ca. 370 m2). Stadionhuset (ca. 510 m2) – 6 omklædningsrum, 
3 dommerrum og 1 kontor. Foreningsdrevne (700 m2): Klubhus (Her-
refodbold) (308 m2), Klubhus (Damefodbold) (70 m2), Klubhus (Ten-
nisklub) (ca. 320 m2).
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Areal ude Idrætsareal ude (180.000 m2)
Stadion m. atletik rundbaner og 1 stk. 11-mands bane
Gl. Stadion m. 1 stk. 11-mands bane
Fodboldbaner – 7 stk. 11-mands baner, 1 grusbane

Sekundære 
arealer

Dyrskuepladsen inkl. P-pladser (24 000 m2)

Ejer-/styreform Kommunalt anlæg hvor foreningen ’Ringsted Idrætsanlæg’ hvor alle 
foreningsbrugere af Ringsted idrætsanlæg har 2 pladser i et repræ-
sentantskab og de vælger en bestyrelse bestående af 2 fra svøm-
meklubberne, 2 fra de indendørs idrætsgrene og 2 fra de udendørs 
idrætsgrene.

Kapacitet
(brugere, antal 
og tidsforde-
ling)

Foreninger, skoler, børnehaver, SFO´er, offentlige kunder (svømme-
hal) og private.

Tilgængelig-
hed

Ligger tæt på Bymidten i Ringsted (ca. 1 km) og tæt på til- og afkør-
sel på motorvejen Korsør-København. Ligger i en grøn zone i forbin-
delse med lystanlægget. Tæt på offentlig transport (banegården ca. 
1,5 km).

Funktionalitet Rummer mulighed for at afvikle turneringen fra elite til bredde og med 
mulighed for at afvikle stort set alle de mest alm. idrætsgrene. Benyt-
tes til afvikling af ikke-idrætslige arrangementer.

Beskaffenhed Bygninger er i en tilfredsstillende stand og indvendig er sket og der er 
behov for en løbende fornyelse og modernisering.

Potentialer Med en fornyelse og tilpasning (specialisering) af haller og servicefa-
ciliteter vil der kunne afvikles alle typer idrætsbegivenheder inden for 
de mest gængse idrætter. For nuværende er det primært håndbold, 
badminton og basketball der afvikles i hallerne.
En udbygning af svømmehallen med wellness- og motionsfaciliteter 
vil der kunne skabes en stor synergieffekt mellem disse aktiviteter 
og svømmehallens muligheder (varmvandsbassin). Udendørs er der 
et stort potentiale på stadion for afvikling af atletik som stort set ikke 
benyttes pt. Stadion vil kunne udbygges med tilskuerfaciliteter (tri-
bune) til at kunne afvikle udendørs aktiviteter med stor publikumstil-
strømning.

Ringsted Damefodbold, Anlægsvej 15 B, 4100 Ringsted

Anvendelse Klubhus, hvor ovennævnte klub har til huse et klubhus 
der tilgodeser ca. 150 personer i det daglige.

Opførelsesår 1991

Areal inde 80 m2

Areal ude 150 m2 omkring huset, dertil kommer parkeringspladser 
til ca. 50 biler.

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Huset er klubbens eget, dog har vi lejet grunden for 10 
år ad gangen.

Kapacitet Der kan ca. være 50 personer i huset adgangen og det 
er i hverdagen åbent fra 17.00-20.30

Tilgængelighed Huset er fortrinsvis for klubbens medlemmer. Og der er 
let adgang for cykler, biler og bussen lige ved døren.

Funktionalitet Huset er brugbart som samlingssted og ikke andet.

Beskaffenhed Huset er 2 skurvogne der er sat sammen, malet i en 
brun farve som falder godt ind i omgivelserne, indven-
digt er huset malet i lyse farver. 
Behovet for udbygning er ikke nødvendigt, klubben 
behov er dækket.

Potentialer
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Ringsted Tennisklub, Tvær Allé 8, 4100 Ringsted

Anvendelse Tennisanlæg

Opførelsesår Udendørsbaner og klubhus ca. 1900. Indendørs bane 
ca. 1986. 

Areal inde 1 tennisbane, 

Areal ude 6 tennisbaner, Lidt udenoms areal

Sekundære 
arealer

Lidt parkering – fælles med resten af idrætslivet i Ring-
sted

Ejer-/styreform Jorden er ejet af kommunen. Tennisklubben ejer selv 
hal og klubhus.

Kapacitet Ca. 350 faste medlemmer.
Derudover køber de mindre klubber haltid om vinteren.
Der er sommer tennisskole for skolebørn, og forskel-
lige aktiviteter henover året. Feks. I forbindelse med 
integrationsdagen.

Tilgængelighed Centralt placeret i 
Ringsted, ved siden af svømmehal og de andre idræts-
faciliteter. I gå/cykelafstand fra alt i Ringsted. Der er 
altid åbent, året rundt. Der kan spilles ofte til 23.30. 

Funktionalitet Der spilles minitennis, hockey mv. Speedminton er en 
ny mulighed der kan spilles som supplement til tennis. 

Beskaffenhed Hal i ok stand. Det gamle klubhus trænger i den grad til 
istandsættelse. Men et flot og hyggeligt anlæg i grønne 
omgivelser.

Potentialer En ny hal – f.eks. i fællesskab med de andre tennisklub-
ber i kommunen. En hal og en overbygning/samarbejde 
i kommunen ville helt sikkert løfte tennisniveauet i 
Ringsted.

Billeder Se www.ringstedtennisklub.dk

Ringsted Skytteforening, Unionshallen, Tvær Allé, 4100 Ringsted

Anvendelse Skydning

Opførelsesår Skytteforeningen flyttede ind ca. 1978

Areal inde Ca. 235 m2

Areal ude

Sekundære 
arealer

I sommerhalvåret lejes udendørs 50 m baner i Sorø.

Ejer-/styreform Ringsted hallen ejer lokalerne. Foreningen ejer selv 
inventaret.

Kapacitet Ca. 170 brugere på 4 dage i alt 18 timer.

Tilgængelighed Bus, bil og cykel. Ingen kørestol eller lin. der er kun ad-
gang via en vindeltrappe Andre kan benytte anlægget 
men der skal være en fra foreningen til stede.

Funktionalitet Skydebanen er rimelig velholdt.
Opholdslokalerne er meget trange og det er svært at 
udvide for det er i en kælder.

Beskaffenhed Intet dagslys/vinduer. Ventilationen kunne være bedre.

Potentialer Hvis foreningen kunne få egen 50m udendørsbane i 
Ringsted, ville man bedre kunne fastholde især bør-
nemedlemmer i sommerhalvåret. Evt. kunne det være 
et nyt skyde hus med nye 15 m indendørs baner i. Det 
ville også kunne bygges så der var andre idrætsgrene 
der kunne bruge dele af det.
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Allindelille skole, Skeevej 25-27, 4370 St. Merløse

Anvendelse En lille gymnastiksal og et udendørsanlæg. Salen 
bruges af idrætsforeningen til gymnastik og bad-
minton. Den bruges også til madbikse af lokalrådet. 
Udendørsanlægget består af en vendbar fodboldbane 
samt atletikfaciliteter. Der er en beachvolleybane og et 
petanque-anlæg. Desuden er der opstillet et basketmål 
på asfalteret skolegård.

Opførelsesår Gymnastiksal 1956
Fodboldbane samt de andre anlæg ca. 2000

Areal inde Ca. 96 m2

Areal ude Fodboldbane og 2 håndboldbaner samt bål-hus.

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Kommunal

Kapacitet Skolen og idrætsforeningen samt lokalrådet.

Tilgængelighed Der kører en bus til skolen en gang i timen og der er en 
parkeringsplads ved skolen

Funktionalitet Kan opfylde de minimumsbehov, der stilles til et anlæg 
på en lille skole.

Beskaffenhed Omklædningsfaciliteter er meget fine. Lys og indeklima 
i gymnastiksal er i udmærket stand.

Potentialer Grundet manglende kapacitet sendes volley og badmin-
ton fra Allindelille til Vigerstedhallen.

Asgårdsskolen, Smålodsvej 20, 4100 Ringsted

Anvendelse Svømmehal (undervisning, kursus). Idrætshal (badmin-
ton, volleyball, basket, håndbold, petanque, gymnastik). 
Tumlesal (gymnastik). Boldbaner (fodbold, skoleidræt, 
beachvolley).

Opførelsesår 1978 Svømmehal. 1979 Idrætshal

Areal inde 750 m2

Areal ude Ca.7.500 m2,p-plads 1.500 m2

Sekundære 
arealer

49.528 m2 (kæmpe areal med boldbaner, som deles 
med Benløse skole). Desuden basketballbane på asfal-
teret p-plads.

Ejer-/styreform Kommunal

Kapacitet Klubber, foreninger, SFO, skolen

Tilgængelighed Ligger på Asgårdsskolen i Benløse tæt på busstoppe-
sted. Tilgængelig med cykel via stier, og tæt på offentlig 
vej.

Funktionalitet Kan opfylde de fleste idrætskrav. Har som den ene-
ste hal en springgrav til springgymnastik og bliver af 
samme grund også brugt meget til gymnastik. Svøm-
mehallen er et lille varmtvandsbassin, som primært 
bruges til handicappede børn.

Beskaffenhed Bygningerne er vedligeholdte, men fra 1978. Lysforhol-
dene i hallen er forholdsvis dårlige (ingen dagslys).

Potentialer Med en indendørs klatrevæg vil man kunne udnytte 
hallen mere. Udendørs PADEL baner ville tiltrække en 
masse nye brugere.
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Benløse skole, Præstevej 19, 4100 Ringsted

Anvendelse Folkeskole til og med 9. Klasse. Idrætshal (håndbold, 
floorball, gymnastik, bordtennis, volleyball, motionscenter 
m.m.). Idrætsanlæg (fodbold, skoleidræt, atletik m.m.). 
Gymnastiksal (teater, gymnastik, badminton, møder, 
foredrag).

Opførelsesår Skolen 1964 – 1971 – 1974
Hallen 1972
Idrætsanlæg 1984

Areal inde Ca. 1.000 m2

Areal ude Idrætsanlæg / grønne områder ca. 70.000 m2

Parkering/skolegård ca. 40.000 m2

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Kommunalt ejet og styret

Kapacitet Idrætshal - til skolebrug mellem kl. 7.50 ->14.10  (30 bru-
gere i timen)
Idrætshal - div. fritidsidræt 

hverdage mellem kl. 15.45 ->22.45 
weekend mellem kl. 08.00->20.00

Idrætsanlæg – 
4 stk. 11-mands fodboldbaner (mar->okt mell.kl. 16.00-
21.00)
3 stk. 7-mands fodboldbaner (mar->okt mell.kl. 16.00-
21.00)

Fritidsidrætten – antal er ikke til at give da det afhænger 
om der er 1 eller 10 kampe 
Gymnastiksal bruges meget af bl.a. pensionistforeninger.

Tilgængelighed Der er mulighed for lokal bybus. Der er cykelstier der 
forbinder området. Faciliteterne kan søges og benyttes på 
alle tider 

Funktionalitet Følgende idrætsgrene kan afvikles med egnede facilite-
ter: Håndbold, floorball, gymnastik, fodbold, badminton, 
bordtennis, volleyball

Beskaffenhed Hallen er fra 1972 og trænger meget til nyt gulv. Lysfor-
hold og indeklima virker fint. Kun få tilskuerpladser. Gym-
nastiksalen virker lys og med fornuftigt indeklima også. 
Motionscenteret i forbindelse med idrætshallen virker lille 
og meget indelukket.

Potentialer Grænsen for belastningen er nået og det vil være svært 
at huse flere. Der er et stort behov for flere depoter og 
opbevaringsrum.

Dagmarskolen, Vestervej 11, 4100 Ringsted

Anvendelse Skole og SFO
Der er 2 gymnastiksale og 1 samlingssal

Opførelsesår 1966

Areal inde Ca. 300 m2

Areal ude Ca. 19.000 m2

Sekundære 
arealer

Gymnastik, badminton, volleyball
Der ud over er der alm. aftenundervisning under Folke-
oplysningen

Ejer-/styreform Ringsted Kommune (folkeskole)

Kapacitet Gymnastik, badminton og volleyball og alm. aften 
undervisning.

Tilgængelighed Ligger i udkanten af Ringsted centrum tæt på banen og 
bus. ca. 5 minutter gang.

Funktionalitet Gymnastik, badminton og volleyball 
Kan kun bruges til træning lokalerne er for små til 
konkurrencer.

Beskaffenhed Bygningerne er i rimelige stand

Potentialer
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Heldagsskolen, Vestervej 27, 4100 Ringsted

Anvendelse Gymnastiksal (Heldagsskolen i skoletiden)
Bruges i alle dagtimerne til fysiske aktiviteter og idræt 
for Heldagsskolens elever.
Om aftenen og i de sene eftermiddagstimer af enkelte 
aftenskolehold (yoga og mavedans)

Opførelsesår 1970’erne

Areal inde Ca. 160 m2 (5 m til loftet)

Areal ude Ca. 2.500 m2

Sekundære 
arealer

Lille fodboldbane (ikke drænet og meget våd i perioder)

Ejer-/styreform Kommunal institution

Kapacitet Heldagsskolen, div. aftenskolehold.

Tilgængelighed Ligger tæt på bymidten i byens vestlige del.

Funktionalitet Opfylder de fleste idrætsaktiviteter indenfor undervis-
ningen på Heldagsskolen

Beskaffenhed Bygningerne står som bygget. Meget brugte omklæd-
ningsrum i kælderen!
1 tyk måtte, div. skumredskaber og basisting til idrætsti-
merne.

Potentialer

Kasernens Gymnastiksal

Anvendelse Gymnastikhus og badeanstalt

Opførelsesår Gymnastikhus?, badeanstalt 1953

Areal inde 260 m² og 210 m²

Areal ude

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Ringsted Kommune

Kapacitet Kommunalt børneprojekt i dagtimer.
Fra kl. 16:00 – 22:00 bruges salen af foreningslivet 
(primært gymnastik)

Tilgængelighed Centrum af Ringsted.

Funktionalitet Det er en ca. 80 år gammel gymnastiksal med en fri 
højde på ca. 5.4 m

Beskaffenhed Det er en tidligere gymnastiksal til Ringsted kaserne. 
Bygning er kun nødtørftigt vedligeholdt de sidste 10 år.

Potentialer Kunne godt trænge til en mindre istandsættelse…



17R I N G S T E D  K O M M U N E  -  K O R T L Æ G N I N G

Kildeskolen, Gyrstinge Bygade 34, 4100 Ringsted

Anvendelse Gymnastiksal (gymnastik, badminton, basketball, vol-
leyball, skolefest, teater). Boldbaner (fodbold, petanque, 
beachvolley).

Opførelsesår 1952: gymnastiksal, omklædningsrum og 1 græsbane

Areal inde Gymnastiksal 128 m2, omklædningsrum 70 m2

Areal ude 16.928 m2 + 750 m2 parkeringsplads

Sekundære 
arealer

Gyrstinge IF’s klubhus 75 m2 + boldrum 30 m2

Ejer-/styreform Ringsted Kommune

Kapacitet Skolen, SFO, førskoleafsnit, dagplejer fra kl. 08.00 – 
17.00 ca. 200 brugere
Idrætsforeningen fra kl. 17.00 – 22.00 ca. 180 brugere

Tilgængelighed Ligger 10 km nord for Ringsted sammen med skolen og 
førskoleafsnittet.

Funktionalitet Kan kun opfylde idrætsaktiviteter som ikke kræver 
megen plads (128 m2).

Beskaffenhed Bygningerne er i god stand, dog med gamle og utids-
svarende omklædningsrum. Gymnastiksalen er med 
linoleumsgulv. Fine lys- og lydforhold

Potentialer Med en ny hal vil der være mulighed for at spille fod-
bold, håndbold, badminton og andre holdsports som 
kræver megen plads hele året rundt. Der vil ligeledes 
være mulighed for at lave større sociale arrangementer 
for alle byens borgere.

Kværkeby Skole, Kværkebyvej 2B, 4100 Ringsted

Anvendelse Gymnastiksal (undervisning, gymnastik, badminton, 
basketball, volleyball, teater)
Idrætsanlæg (fodbold, håndbold, atletik (ikke spring-
grav), tennis). Desuden er der en asfalteret basketball-
bane i relation til skolen.

Opførelsesår Skolen opført 1957, Én græsbane (privat ejet) opført 
???, tre græsbaner opført omkring 1980, 2 tennisbaner 
(privat ejet) opført omkring 1985 (med tilhørende skur)

Areal inde Gymnastiksal ca. 150 m2

Areal ude Idrætsanlæg ca. 38.000 m2

Sekundære 
arealer

Kværkeby Idrætsforenings klubhus ligger bag skolen.

Ejer-/styreform Ringsted Kommune ejer skolen + 3 græsbaner, Idræts-
foreningen ejer 1 græsbane og 2 tennisbaner. Kommu-
nen står for al vedligeholdelse.

Kapacitet Skolen har ca. 140 elever, som bruger faciliteterne. 
Idrætsforeningen har ?? medlemmer

Tilgængelighed 
(nærhed, trans-
port, åbningstider)

Ligger i åbent land mellem Kværkeby og Fjellebro. Tæt 
ved busstoppested. Tilgængelig med cykel via cykelsti, 
og tæt på offentlig vej (Køgevej)

Funktionalitet

Beskaffenhed Bygninger er i god stand ligesom græsbanerne. Lys-
indfald og indeklima i gymnastiksalen er fint. Træ- og 
linoleumsgulv.

Potentialer Den ene boldbane ligger lidt lavere end de andre og har 
periodiske problemer med vand på banen. Der mangler 
parkeringspladser til idrætsforeningen.
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Nordbakkeskolen / Nordruphallen, Farendløsevej 20, 4100 Ringsted

Anvendelse Skoleidræt, håndbold, badminton, gymnastik, floorball, 
bordtennis samt fester i skoleregi ca. 400 pers.

Opførelsesår 1982. Idrætshal samt 3 udendørs grusbaner

Areal inde Hal: 1.730 m2, Toiletter/omklædning: 1.055 m2

Areal ude Fodboldbaner 3 stk. hhv. 9.548, 2.871 og 8.400 m2

Sekundære 
arealer

Nordrup/Farendløse IF´s klublokale med billard samt 
cafeteria

Ejer-/styreform Ringsted Kommune. Nordbakkeskolen, Farendløsevej 
20

Kapacitet Idrætsklub, foreninger, børnehaven, skolefritidsordning 
og skolen.

Tilgængelighed 10 km fra Ringsted, tæt v. busstoppested. Cykelsti fra 
Ørslev, ca. 5,5 km. Er sammenhængende med skolen/
SFO. Daginstitution ved siden af.

Funktionalitet Opfylder de fleste krav til idrætshal.

Beskaffenhed Bygningerne er i god stand, lyse og venlige med godt 
indeklima. 
Loftshøjde til kip 11m – 5m i siden.

Potentialer For at kunne spille turnering i basketball, kunne der 
monteres 2 kurve, som kunne hejses op under loftet.

Sct. Joseph Skole, Dagmarsgade 10, 4100 Ringsted

Anvendelse Gymnastiksal på Sct. Joseph Skole anvendes til under-
visning i idræt fra bh.kl. – 7. kl. 
Gymnastiksal udlejes efter skoletid til Taekwondo-klub-
ben 2 gange ugentlig. Yderligere udlejer vi gymnastik-
salen til børnehave: Dagmarasylet.

Opførelsesår 1978

Areal inde Ca. 180 m2

Areal ude Ingen

Sekundære 
arealer

Ingen

Ejer-/styreform Selvstændig institution

Kapacitet Skoledrift : max 250 elever

Tilgængelighed 7.00-15.00
Offentlige transportmidler (Bus) tæt på skole

Funktionalitet

Beskaffenhed Ældre lille gymnastiksal. Ej vinduer. Døre i begge en-
der. Belysning via lysstofrør i loft. Ej lyddæmpet.

Potentialer
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Sdr. Parkskolen, Ahornhallen og multibanen, Ahorn Allé 48, 4100 Ringsted

Anvendelse Ahornhallen (idræt, undervisning, møder, teater, fest, 
computerarrangementer). Sportshallen (håndbold, 
fodbold, badminton, basketball, volleyball, hockey, 
gymnastik).
Multisalen (teater, dans, møder, fest. 1. Salen: Ung-
domsklub, møder, undervisning, computerarrangemen-
ter). Multibane(hockey, håndbold, basketball, rulleskøj-
teaktiviteter).

Opførelsesår 2004

Areal inde 1.800 m2

Areal ude Multibane ca. 1.800 m2 med bandebane. Opstregning til 
håndbold og basketball. Samlet udeareal 11.000 m2 

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Skolehal - brugerråd

Kapacitet Klubber, foreninger, børnehaver, SFO, skoler, offentlige 
gæster og private personer. Antal ca. 1.500 pr. uge

Tilgængelighed Ringsted syd, tæt på busstoppested – samt uddannel-
sessteder, bl.a. ungdomsuddannelser, folkeskoler og 
daginstitutioner.

Funktionalitet Kan opfylde de fleste idrætskrav, samt musiske og 
kreative fag i Multisalen. Hallen kan opdeles med spær-
renet. Hallen er dog ikke stor nok til håndboldkampe

Beskaffenhed Bygningen – Ahornhallen lokaler er i pæn stand med 
lyse og venlige lokaler, samt et godt indeklima.

Potentialer

Søholmskolen, Skjoldenæsvej 70, 4174 Jystrup

Anvendelse Gymnastiksal (undervisning, fodbold, diverse lege, 
SFO eftermiddag, aften Idræt for voksne og børn). Lille 
græsareal bag skole og en basketballbane i asfalteret 
skolegård.

Opførelsesår 1955

Areal inde Alm. lille gymnastiksal ca. 75 m2

Areal ude 12.850 m2 (bl.a. lille græsbane bag gymnastiksal med 
små mål til fodbold og lign.)

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Kommunal

Kapacitet Skole, SFO, foreninger

Tilgængelighed Ligger i udkanten af landsby. Bustransport, vej og 
cykelsti.

Funktionalitet Lille alm. gymnastiksal

Beskaffenhed Ok belysning og indeklima

Potentialer Skolen benytter faciliteter ved det nærliggende Jystrup 
Aktivitetshus, hvor der forefindes større boldbaner.
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Valdemarskolen, Skolegade 9, 4100 Ringsted

Anvendelse 3 gymnastiksale (undervisning)
Udendørs idrætsanlæg (undervisning)

Opførelsesår 2 af salene er opført i 1930’ erne
1 sal er opført i 1953

Areal inde 2 sale på hver 180 m2

1 sal på 171 m2

Areal ude 4.900 m2

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Kommunalt ejet

Kapacitet Skolen har 790 børn, der daglig bruger sal og udeom-
råde 08.15 – 14.45.
Idrætsforeningerne bruger salene i perioden 17.00 – 
21.00

Tilgængelighed Skolen ligger i Ringsted Bymidte

Funktionalitet Indeholder hvad gymnastiksale bør indeholde

Beskaffenhed I god stand

Potentialer

Vetterslev Høm Skole, Næstvedvej 349B, 4100 Ringsted

Anvendelse Gymnastiksalen bliver primært brugt til når børnene 
har gymnastik. Den bliver brugt til redskabsgymnastik, 
basketball, fodbold og volleyball. Endvidere bruges 
gymnastiksalen til badminton af en forening. Boldbane 
(fodbold og skoleidræt)

Opførelsesår 1944. I 2006 blev der bygget nye omklædningsrum og 
et nyt depotrum.

Areal inde Ca. 120 m2

Areal ude Ca. 1.130 m2

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Ejes af kommunen.

Kapacitet Anvendes til skolegymnastik, SFO og forening. Anven-
des også til skolearrangementer.
Ok til syvmandsfodbold.

Tilgængelighed
 

Ligger mellem Høm og Vetterslev by.
Tæt på hovedvej med cykelsti.

Funktionalitet Til boldspil er ude og inde arealer for små i forhold til 
internationale mål.

Beskaffenhed
 

Gulvet i gymnastiksalen er meget slidt. Der er tit søm 
som skal bankes ned. Lys og lydforhold er i orden.

Potentialer Her er en ny multihal også en mulighed.
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Vigersted Skole, Ågerupvej 1, Vigersted, 4100 Ringsted

Anvendelse Idrætshallen (indendørs fodbold, badminton, basket-
ball, volleyball, gymnastik, fester m.m. (loftshøjde kun 
8 meter!)). Boldbaner med 4 fodboldbaner, springgrav 
og petanquebaner. Motionscenter (foreningsfitness). 
Gymnastiksal (dans, gymnastik, badminton)

Opførelsesår 1980: Idrætshal, omklædning, cafe., motionsrum og to 
græsbaner med 4 baner, springgrav.

Areal inde 1.575 m2 og gymnastiksal på ca. 75 m2

Areal ude 32.000 m2 + 2.488 m2 p-plads.

Ejer-/styreform Selvejende fond med driftstilskud fra kommune

Kapacitet Klubber, foreninger, børnehaver, SFO’er, skoler, offent-
lige gæster og privatpersoner. Hallen bruges mindre 
og mindre mens motionscenteret er meget populært 
(bruges fra kl. 5-22). Gymnastiksalen bruges ligeledes 
meget.

Tilgængelighed Ligger i Vigersted tæt på busstoppested. Tilgængelig 
med cykel via stisystem og tæt på offentlig vej (om-
fartsvej). Ligger i nærheden af 1 store folkeskoler samt 
diverse daginstitutioner.

Funktionalitet Kan opfylde de fleste idrætskrav. Hallen har desuden 
plads til publikum i den ene side. Gymnastiksalen er lys 
og har bl.a. lyddæmpningspaneler installeret. 

Beskaffenhed Bygningerne er i en god stand, lyse og venlige med 
godt klima.

Potentialer Med en evt. haludvidelse vil der være mulighed for at 
dyrke ”rigtig” volleyball samt mulighed at flytte bordten-
nis til fællesskabet – samt helt nye idrætsgrene som 
kampsport m.m.

Ådalskolen, Eriksvej 4, 4100 Ringsted

Anvendelse Specialskole / folkeskole for elever med fysiske og 
psykiske handicap.

Opførelsesår 2002

Areal inde 3.500 m2

Areal ude Indrettet til legeplads og rekreativt areal. Beliggende 
ved Ringsted Ådal, ned til åen.

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Kommunal ejendom 

Kapacitet 100 elever i skole og fritid (07.00 – 16.30)

Tilgængelighed Bus til døren, med forbindelse til tog mm.
Begrænset parkering ved skolen
Skolen lukker klokken 16.30. Der er ingen aftenbetje-
ning.

Funktionalitet 1 gymnastiksal, ej egnet til afvikling af kampe. Egnet til 
træning i begrænset omfang.

Beskaffenhed Lokalerne / omgivelserne er nye, velindrettede og vel-
fungerende til specialskoleformål. 

Potentialer
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Bringstrup Sigersted Idrætsforening / Ringsted Ny Friskole, 
Bringstrupvej 31, 4100 Ringsted

Anvendelse Fodboldbane: senioroldboys til ungdomsfodbold. Hal-
len: dame-gymnastik, badminton, dans.

Opførelsesår Skolen er opført i ca. 1953.

Areal inde Hal er en ældre gymnastiksal fra ca. 1953
Alm. gymnastiksal 7x11 meter. 

Areal ude Udeareal som en standard 11-mands fodboldbane + en 
5-mands fodboldbane (håndboldbane).

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Hallen er privat-ejet af Ringsted Ny Friskole. Udearea-
ler hører under Ringsted Kommune.

Kapacitet BSIF-idrætsforening ca. 148 medlemmer. Skolen med 
ca. 150 børn.

Tilgængelighed Bus lige til skolen, med vendeplads på skolen. Ligger 
ca. 3,5 km fra Ringsted centrum.

Funktionalitet Kan opfylde de fleste krav, dog ikke til handicap-idræt.

Beskaffenhed 
(materialer, lys, 
klima, akustik, 
omgivelser)

Bygninger er i ældre stand, men i god kvalitet. Gym-
nastiksal er pt. Under ombygning. Omklædningsrum 
trænger til en kærlig hånd. Udeareal er med belysning 
som blev renoveret i år.

Potentialer Med en hal evt. i Gyrstinge vil vi kunne få flere haltimer 
til børn(fodbold), da behovet her er størst.

Jystrup Aktivitetshus, Skjoldenæsvej 65, 4174 Jystrup

Anvendelse Klubhus (Jystrup IF, dagpleje, spejderhus, ældreklub). 
Boldbaner (fodbold, tennis, atletik)

Opførelsesår Ca. 1980

Areal inde Ca. 200 m2 (inkl. omklædningsrum i kælder) 

Areal ude Ca. 2.800 m2

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Kommunen står for vedligeholdelse af boldbaner.

Kapacitet

Tilgængelighed Ligger overfor Søholmskolen i udkanten af landsby. 
Bustransport, vej og cykelsti.

Funktionalitet Boldbaner bruges også af Søholmskolens elever i 
forbindelse med skoleidræt.

Beskaffenhed Gammelt velholdt hus med gode omklædningsrum i 
kælder. Boldbaner ligeledes gode og brugbare.

Potentialer



23R I N G S T E D  K O M M U N E  -  K O R T L Æ G N I N G

Sneslev Skole / Sneslev Idrætsforening, Haslevvej 379, 4100 Ringsted

Anvendelse Klubhus: billard
Gymnastiksalen: gymnastik, floorball,
Boldbanen: fodbold

Opførelsesår 1963

Areal inde 200 m2

Areal ude 5.000 m2

Sekundære 
arealer

P-plads 1.500 m2

Ejer-/styreform Ringsted Kommune/ brugerrådet v/ Sneslev skole

Kapacitet Ca. 40 brugere
Ca. 20 timer ugentlig

Tilgængelighed Lige ved stærk trafikeret vej, med cykelsti.
10. km. fra Ringsted by, busstop 200 m fra skolen
Børnehaven er nabo

Funktionalitet Omklædning til gymnastiksalen er gammelt, ikke delt til 
drenge og piger, problem når der er fodboldkampe da 
ude og hjemmehold skal have hver deres omklædning.
Boldbanen er ikke stor nok til 11. mands fodbold

Beskaffenhed OK

Potentialer Boldbanen kunne evt. udvides

Vetterslev Høm Klubhus, Englerupvej 26, 4100 Ringsted

Anvendelse Boldbaner (fodbold, håndbold, tennis, petanque). Klub-
hus med omklædningsrum og cafeteria. 

Opførelsesår 1972/96 klubhus, to fodboldbaner og to håndboldbaner. 
1985 en ekstra fodboldbane på lejet jord. 1992 to ten-
nisbaner. 1998 petanque baner. 

Areal inde 398 m2 

Areal ude 37.000 m2. 

Sekundære arealer 

Ejer-/styreform Ejet og ledet af Vetterslev Høm Gymnastikforening. 
12.000 kvadratmeter som er lejet af Ringsted Kom-
mune.

Kapacitet Fodbold 125 medlemmer, tennis 100 medlemmer, 
håndbold 20 medlemmer udendørs. Petanque 30 med-
lemmer. Anvendes årligt ca. 2.800 timer. 

Tilgængelighed Ligger ved offentlig vej, Englerupvej. Bus til Høm 300 
meter fra sportspladsen. 

Funktionalitet Opfylder behovet for Vetterslev Høm gymnastikfor-
enings udendørsaktiviteter. Qianball-afdelingen ønsker 
anlagt bane.

Beskaffenhed Bygninger/Klubhus i god stand efter megen renovering 
de senere år. 

Potentialer Mangel på p-pladser ved klubhus. 
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Ørslev IF / Midtsjællands Privatskole, Terslevvej 75, Ørslev, 4100 Ringsted

Anvendelse Boldbaner (fodbold, petanque). klubhus, gymnastiksal 
(gymnastik, badminton). Lille basketbane og skaterbane 
med rampe på asfalteret p-plads.

Opførelsesår

Areal inde Klubhus ca. 100 m2

Gymnastiksal ca. 120 m2

Areal ude Ca. 10.000 m2

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Selvejende

Kapacitet

Tilgængelighed

Funktionalitet Klubhus har køkken- og toiletfaciliteter samt omklæd-
ningsrum.

Beskaffenhed Klubhus i rigtig god stand.

Potentialer

Ringsted Billard Club. Sdr. Parkskolen, Ahorn Alle

Anvendelse Turneringsbillard.

Opførelsesår Klubben startet 1987.

Areal inde 200 m2

Areal ude

Sekundære arealer

Ejer-/styreform Ringsted Kommune

Kapacitet Klubben råder over 6 stk. billardborde.
Vi er ca. 30 medlemmer ,som træner Tirsdag og Tors-
dag.
Mandag og Fredag låner ældresagen klubben,de er ca. 
28 medlemmer.  

Tilgængelighed Klubben er åben Tirsdag og Torsdag  18-22
Ellers åben ved turnering.
Bybussen stopper ved skolen.

Funktionalitet Hvert bord kræver ca. 36 m/2 IFLG. Internationale krav
Ikke egnet til turneringer.

Beskaffenhed God Stand.

Potentialer
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Ringsted Bowling Center, Nørregade 13-19, 4100 Ringsted

Anvendelse Bowling
Bruges til ugentlig træning, samt turneringskampe og 
stævner.
(undervisning, konkurrencer, offentlig åben, kursus, 
fest).

Opførelsesår 1994, løbende reparationer.

Areal inde Antal baner: 12
Areal: Kendes ikke.

Areal ude

Sekundære 
arealer

Cafeteria, omklædningsfaciliteter og selskabslokale.
Parkeringskælder med tidsbegrænset parkering.

Ejer-/styreform Privat ejet- og drevet bowling center.
(Tilskud fra Ringsted Kommune til Ringsted Bowling 
Club).

Kapacitet Klubber, foreninger, skoler, offentlige gæster og privat-
personer.
12 baner med max 6 spillere på hver bane.
Antallet af udlejede timer kende ikke.

Tilgængelighed Midt i Ringsted. Busholdeplads lige udenfor. Mulighed 
for tidsbegrænset parkering i dagtimer og weekender.

Funktionalitet Kan kun bruges til bowling.

Beskaffenhed Maskiner er i meget dårlig stand, og trænger kraftigt til 
udskiftning / renovering.
Dårligt indeklima, når der er mange mennesker (dårlig 
udluftning).
Dårlig belysning på baneområdet.

Potentialer Faciliteten i mindre god stand. Der er ingen mulighed 
for at bruge centret til anden form for idræt.

Ringsted Bokseklub, Rugvænget 10, 4100 Ringsted

Anvendelse Træningscenter til boksning. Indeholdende ribber,spejle, 
2 træningsringe, 6 sandsækkeophæng, 2 speedbolde-
ophæng.

Opførelsesår  ?  (formentlig omkring 1983.)

Areal inde 370 m2

Areal ude

Sekundære area-
ler

Bade og omklædningsforhold til både kvinder og 
mænd.
Tekøkken. Møderum.

Ejer-/styreform Privatejet med tilskud fra kommune

Kapacitet Ringsted Bokseklub – ca. 100 brugere.

Tilgængelighed Lige i udkanten af Ringsted By – 2 km. Fra DSB Station 
og Ringsted Centrum

Funktionalitet Opfylder basiskravene til et moderne boksecenter. Det 
kunne dog være ønskeligt at der var plads til 2 trænings-
ringe mere.

Beskaffenhed Bygningen slår revner og er angrebet af fugt, primært i 
de sekundære lokaler.

Potentialer



26 K O R T L Æ G N I N G  -  R I N G S T E D  K O M M U N E

Team Cycling Ringsted, Mellem Broerne 14, 4100 Ringsted

Anvendelse Sociale samværs aktiviteter for medlemmer, spinnings-
træning, mødelokale.

Opførelsesår

Areal inde Ca. 90 m2

Areal ude

Sekundære 
arealer

Adgang til toilet i tilhørende kældergang.

Ejer-/styreform Lejede, privatejede kælderlokaler

Kapacitet 10-25 Medlemmer af cykelklubben, 10-12 gange pr. 
måned i 5 måneder(vinter) og 4-6 gange i 5 måneder 
(efterår og forår)

Tilgængelighed Ligger i bymæssig bebyggelse med industri af blandet 
slags, god tilgængelighed både offentlig og privat, der 
er muligheder for parkering i gårdsplads.

Funktionalitet Lokalerne er ikke egnede til spindetræning, da der ikke 
er mulighed for omklædning og bad.
Lokalerne er ikke egnede til mødeaktiviteter eller so-
ciale samvær pga. dårlig vedligehold fra ejers side. 

Beskaffenhed Lokalerne er i meget dårlig stand, vandskader mange 
steder, dårligt vedligeholdt bygning. Næsten intet lys-
indfald, da det er kælderlokaler.

Potentialer

Ringsted Roklub, Ejlstrupvej 160, 4100 Ringsted

Anvendelse Roklub med roning på Haraldsted Sø med inrigger, sculler, ka-
jak. Ture til andre rovande (søer, kysten). Kondi og motionsrum.

Opførelsesår 1960 Nyopføres efter flytning fra tidlige sted (grundlagt 1939). 
2005–08 Væsentlig ombygning af klublokale.

Areal inde Klublokaler /bad/køkken/kontor: 175m2, Bådehal/værksted/de-
pot: 275 m2, Kondirum: 34m2

Areal ude Græsareal-: 2.800m2. Landgangsbro i Haraldsted Sø

Sekundære 
arealer

Parkeringsplads sammen med Sportsfiskerforeningen: 510 m2

Ejer-/styreform Selveje med bestyrelse med alm. tilskud fra Ringsted Kommune 
til drift og ombygning

Kapacitet Medlemmer af Ringsted Roklub: 135

Tilgængelighed Klubben er placeret 3 km fra Ringsted By. Ingen offentlig trans-
port (cykel eller bil). Fast ro-aften: mandag og onsdag fra kl. 18 
til 21. Altid åben for roer, der godkendt til at ro alene (frigivet)

Funktionalitet Roklubbens klublokaler/faciliteter er kun egnet til klubbens egne 
aktiviteter, f.eks. er badefaciliteterne uegnet til større arrange-
menter med en (1) bruser til henholdsvis damer og mænd. Klub-
ben og aktiviteten er ikke handicapegnet. Haraldsted Sø er vel 
egnet til træning men ikke til konkurrencer pga. af søens form 
med en knæk midtvejs, der kan derfor ikke udlægges konkur-
rencebaner.

Beskaffenhed Klublokalet: nyrenovering med Gulv til loftvinduer og luft til luft 
varmepumpe. Klublokalet: kan ’huse’ ca. 40 gæster. Køkken: det 
oprindelige (1960) trænger til en grundig renovering Omklæd-
ningsrummene: de oprindelige, utidssvarende, upraktisk uden 
udluftning. Bruserrummene: de oprindelige med gasvandvarmer 
til en (1) bruser i hvert bruserum.Bruserummene fremtræder 
uhygiejniske og umoderne. Bådehallen er tætpakket med ro-
både og kajakker

Potentialer Med en modernisering af bad om omklædning vil roklubben 
kunne fremtræde tillokkende. Grunden er Søen er hævet er der 
mange steder tidligere enge, sten og en tidligere ø midt i søen ½ 
til 1 m under vandoverfladen. Skal søen indrettes til konkurrence 
vil der kræve uddybning af visse lavvandede områder og en 
mindre justering af kysten midtvejs (ved Humlebjerg) .
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Ringsted Sportsfiskerforening, Ejlstrupvej 162, Slangerup, 4100 Ringsted

Anvendelse Klubhus for foreningen og dens arrangementer, samt 
årerum til opbevaring af materialer.

Opførelsesår 1995

Areal inde Ca. 100 m2 + ca. 30 m2 årerum.

Areal ude Grund ca. 1.200 m2

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Offentlig forening med bestyrelse, der vælges på gene-
ralforsamling

Kapacitet Ca. 40-45 pers. Indendørs,
Anvendes ved behov af medlemmer med egen nøgle,
Samt til diverse klubaftener og arrangementer, fiske-
mæssige og sociale.

Tilgængelighed Kræver nøgle hos medlemmerne for at benytte huset.

Ligger ikke tilgængeligt med offentlig transport

Funktionalitet Klubhus med borde og stole i stort rum, samt et par 
sovepladser i tilstødende lokale.

Beskaffenhed Nyere hus i god stand, og god beliggenhed for natur-
brugere.

Potentialer

Ringsted Shotokan Karate-do Kai, Vibevej 8, 4100 Ringsted 

Anvendelse Træningssal til kampsport, selvforsvar. Arrangementer 
for børn (fastelavn og lign.)

Opførelsesår Sidst i 1980’erne

Areal inde Træningssal 100 m2, ophold, bad osv. 145 m2. I alt 245 
m2. 

Areal ude Parkeringsplads ca. 100 m2

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Lejer lokalerne hos et ejendomsselskab.

Kapacitet Foreningen har ca. 80 medlemmer. Træningssalen bru-
ges 4-5 gange om ugen, hvilket bliver til ca. 100 timer 
om måneden.

Tilgængelighed Tæt på centrum og busstoppesteder.

Funktionalitet Kun velegnet til kampsport eller anden idrætsgren, hvor 
man er barfodet.

Beskaffenhed Det er en gammel bygning, ikke særlig velholdt – men 
ok.

Potentialer
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Firmasportens Fritidscenter, Eilekiersvej 17–19, Benløse, 4100 Ringsted

Anvendelse Klubhus. Boldbaner (fodbold, beachvolley, petanque, 
agility m.m.)

Opførelsesår 1987

Areal inde Ca. 120 m2

Areal ude Ca. 8.000 m2 (3 fodboldbaner, 1 beachvolleybane samt 
to petanquebaner)

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Kommunal 

Kapacitet

Tilgængelighed Ligger lidt isoleret i forhold til hovedvej og busser. Lig-
ger desuden lige ud til motorvej.

Funktionalitet 

Beskaffenhed Klubhus er i dårlig stand. Har dog badefaciliteter.

Potentialer Driften af banerne og klubhuset overgår til Ringsted 
Idrætsanlæg og der udarbejdes en aftale mellem 
Ringsted Idrætsanlæg og FirmaSporten samt de øvrige 
brugere af området om fremtidig brug af området, hvor 
de er sikret brugsret i fremtiden. 
Desuden vil en støjvold ud mod motorvejen være nød-
vendig.

Ringsted Sports Rideklub, Ejlstrupvej 121, 4100 Ringsted

Anvendelse Ridning, stævner, kåringer, sociale arrangementer

Opførelsesår 2002

Areal inde Ridehal m. bane (herunder rytterstue m. caféterie, 
toiletter og badefaciliteter). 3 staldbygninger til opstald-
ning af heste.

Areal ude 2 ridebaner og 1 springbane

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Privat med kommunal driftstilskud

Kapacitet

Tilgængelighed Ligger ca. 3 km fra Ringsted (1 km fra Benløse) ved 
Haraldsted Sø.

Funktionalitet 

Beskaffenhed Gode og velholdte faciliteter.

Potentialer
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Ditlevshøj Rideklub, Ditlevshøj 18, 4100 Ringsted

Anvendelse Ridning

Opførelsesår Ca. 1970

Areal inde 850 m2

Areal ude 2.250 m2

Sekundære 
arealer

Ejer-/styreform Leje med driftstilskud fra kommune

Kapacitet 120 medlemmer. I brug fra kl. 9.30 til 21.00

Tilgængelighed 3 km fra Ringsted centrum. Mulighed for bus ca. 400 m 
fra rideklubben.

Funktionalitet Egner sig til ridning

Beskaffenhed Bygninger er i god stand. Lyse og venlige. Muret frostfri 
ridehal.

Potentialer

5. Udnyttelsesgraden af idrætsfaciliteterne

Analysen tager udgangspunkt i en kortlægning af omfanget af aktivitet, 
der finder sted i de store haller samt i skolernes gymnastiksale. Oplys-
ningerne til denne del anvender talmateriale fra skole- og foreningsåret 
2008/2009. 5

Der er følgende forudsætninger i vurderingen af aktivitetsniveauet og 
antallet af ledige timer:

• At der er idrætsgrene, som er mere sæsonbetonede end andre. F.eks. 
har indendørs fodbold en markant kortere sæson end håndbold.

• At aktiviteter i weekender ikke er medregnet. Nogle anlæg kan i 
weekender være helt optaget, mens andre anlæg kan være helt ledige 
i weekenden.

• At der er ledig kapacitet i perioder, hvor skolerne ikke bruger haller 
eller gymnastiksale (ferie og lign.) eller i perioder, hvor foreninger 
af den ene eller anden grund aflyser træningen.

• At foreningerne kan have reserveret tid, som foreningen alligevel 
ikke fuldt ud har brug for.

• At denne analyse ikke kan sige noget om, hvor mange der reelt an-
vender faciliteten i det pågældende tidsrum. Det ses f.eks. ikke, om 
der kun er 1 badmintonbane optaget, eller om der er 100 personer 
samlet til gymnastik i hallen.

5.1 Haller
Figur 3 herunder viser det samlede antal af ledige timer i alle idrætshal-
ler i Ringsted Kommune tilsammen. 

5  Talmaterialet stammer primært fra kommunens egen opgørelse over timefordeling til forenin-
ger samt oplysninger fra skolerne om deres forbrug af timer i haller og gymnastiksale.
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Figuren viser, at der i foreningernes ’prime time’ fra kl. 15 til kl. 22 
er fuldstændig optaget i alle idrætshaller. Fra kl. 8 til kl. 15 er det sko-
lerne, der har brugsretten til hallerne. Og her er der i modsætning til 
’prime time’ ledige timer. Der er således meget begrænsede muligheder 
for Ringsted Kommune at stille yderligere hal-kapacitet til rådighed til 
foreningslivet med mindre formiddagstimerne, som skolerne traditionelt 
råder over, bliver inddraget. Omvendt vil disse tider dog næppe være 
attraktive for de fleste foreninger, da mange af deres medlemmer enten 
arbejder eller går i skole på dette tidspunkt af dagen. Men for de bruger-
grupper, som står uden for arbejdsmarkedet, som f.eks. pensionister, er 
disse formiddagstimer et oplagt tidspunkt til at dyrke idræt eller andre 
motionsaktiviteter i. Til en vis grad vil der også i formiddagstimerne 
være mulighed for at lade eliteklubber få timer i kommunens haller. 6

6  F.eks. i håndbold eller fodbold, hvor der ofte trænes flere gange om dagen.

5.2 Gymnastiksale
Figur 4 viser det samlede antal ledige timer i alle gymnastiksale i Ring-
sted Kommune tilsammen, mens figur 5 viser antallet af ledige timer i 
løbet af ugen for hver gymnastiksal.

Figur 4 viser, i modsætning til hallerne, at der i kommunens mange 
gymnastiksale er ledige timer i løbet af hele dagen. I skoletiden er det 
primært fra kl. 8 til kl. 12, at gymnastiksalene bruges mest, og for for-
eningernes vedkommende er belastningen på gymnastiksalene størst fra 
kl. 17 til kl. 21. Antallet af ledige timer i gymnastiksalene er størst i 
tidsrummet fra kl. 13 til kl. 17 og efter kl. 21 om aftenen. Denne ledige 
kapacitet i gymnastiksalene sidst i skoletiden kan dermed også mulig-
gøre, at fritidsbrugere kan få tildelt tider inden selve ’prime time’ for 

Figur 4. Ledige timer i gymnastiksalene i Ringsted Kommune

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

A
nt

al

klokkeslæt

Figur 3. Ledige timer i hallerne i Ringsted Kommune
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foreningerne. Her tænkes igen på ældre idrætsudøvere eller andre bru-
gere, som har mulighed for at dyrke idræt eller andre motionsaktiviteter 
på dette tidspunkt. 

Jf. Figur 5 er det dog vigtigt at bemærke, at det ikke er alle gymna-
stiksale, hvor der er ledig kapacitet. Især de gymnastiksale, der ligger i 
landsbyer et stykke fra hallerne i og omkring Ringsted by, er benyttet 
fuldt ud. Til gengæld er der ledig kapacitet i en del af de gymnastiksale, 
der ligger i Ringsted by eller tæt på haller (f.eks. Dagmarskolen eller 
Kasernen).

I henhold til de forudsætninger, der har været nødvendige at tage i vur-
deringen af aktivitetsniveauet og antallet af ledige timer i kommunens 
haller og gymnastiksale, kan det reelle antal af ledige timer være noget 
højere. Om dette umiddelbart betyder, at der er plads til flere aktivitepå 

nuværende tidspunkt, kan ikke endegyldigt bestemmes – men mulighe-
derne er begrænsede. 7

6. Sammenfatning

Denne del af facilitetsundersøgelsen omfatter en kortlægning af anlæg, 
lokaler og rum, der i dag anvendes til idræt i Ringsted Kommune.

Ved hjælp af Ringsted Kommunes egen opgørelse og Lokale- og Anlægs-
fondens facilitetsdatabase er det muligt at opgøre kommunens idrætsfa-
ciliteter i antal og antallet af faciliteter i forhold til kommunens indbyg-
gerantal samt inddele faciliteterne inden for forskellige typer i forhold 
til størrelse og funktionalitet.  Ud fra denne facilitetsopgørelse fremgår 
det, at Ringsted Kommune har et bredt udvalg af faciliteter, der kan be-
nyttes af en lang række forskellige idrætsgrene – både i forbindelse med 
daglig træning og til konkurrence. Udvalget af faciliteter tilgodeser dog 
primært de største og mest udbredte idrætsaktiviteter, mens de små og 
mindre udbredte idrætsgrene har ringere muligheder for at finde en faci-
litet i Ringsted Kommune, der kan dække deres behov.

Ringsted Kommune har f.eks. en dårligere facilitetsdækning i forhold 
til regions- og landsgennemsnittet, når det drejer sig om idrætshaller 
(over 800 m2), mellemstore idrætslokaler og gymnastiksale (300-799 
m2), svømmehaller, boldbaner, ridebaneanlæg, skydeanlæg, tennisbaner 
og klublokaler til idrætsforeninger. Omvendt har Kommunen en bedre 
facilitetsdækning i forhold til regions- og landsgennemsnittet, når det 
drejer sig om idrætslokaler og gymnastiksale (under 300 m2), atletikan-
læg samt motions- og styrketræningscentre.

7  Det er jo f.eks. også nødvendigt at holde haller og sale ledige på forskellige tidspunkter, hvor 
der skal foregå rengøring og vedligeholdelsesarbejder de pågældende steder.

Figur 5. Ledige timer i gymnastiksalene hver for sig
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Størstedelen af Ringsted Kommunes idrætsfaciliteter er placeret i og 
omkring Ringsted by og i de største af landsbyerne i kommunen. De 
mest ’facilitetsfattige’ områder i kommunen er henholdsvis den nord-
vestlige del af kommunen omkring Gyrstinge og Allindelille samt i den 
sydøstlige del omkring Ørslev. Bortset fra Vigersted og Nordrup, hvor 
der findes idrætshaller, består faciliteterne i landsbyerne hovedsageligt 
af gymnastiksale og boldbaner i tilknytning til skoler. Tilgængeligheden 
til idrætshaller er således størst i byerne Ringsted og Benløse.

Idrætsfaciliteterne bliver yderligere beskrevet og vurderet i et skema, der 
giver et overblik og gør det muligt at sammenligne faciliteterne med hin-
anden. Overordnet svarer størstedelen af kommunens idrætsfaciliteter til 
de behov og krav, som de idrætsgrene, der har aktiviteter i faciliteterne, 
stiller. De fleste faciliteter er ligeledes i fornuftig vedligeholdelsesmæs-
sig stand – selvom der også visse steder er brug for reparationer og re-
novering.

I forhold til udnyttelsesgraden i kommunens haller og gymnastiksale er 
der især i skoletiden ledige timer både i haller og gymnastiksale. I gym-
nastiksalene er der desuden ledige timer i eftermiddags- og aftentimerne 
også. Der er dog ingen tvivl om, at mulighederne for at skaffe tider i 
haller eller gymnastiksale til nye idrætsgrene eller motionsaktiviteter i 
eftermiddags- og aftentimerne er begrænsede.
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Del 2

Analyse af behovene for og 
ønskerne til idrætsfaciliteter i 

kommunen
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1. Indledning

Denne analyse indgår som en del af en større analyse, som skal beskri-
ve og undersøge idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune. Formålet med 
undersøgelsen er at kvalificere beslutningsgrundlaget i Ringsted Kom-
mune for en udvikling af faciliteter, anlæg og rum til idræt og motion i 
overensstemmelse med fremtidige behov og kommunens idrætspolitiske 
mål.

Denne del af analysen belyser det fremtidige behov for faciliteter, anlæg 
og rum til idræt og motion i Ringsted Kommune – såvel generelt som for 
specifikke grupper (elite og bredde; børn, unge, voksne og ældre; mænd 
og kvinder; handicappede; særlige grupper mv.).

Analysen tager udgangspunkt i en interessentundersøgelse af kommu-
nens idrætsfaciliteter udsendt til idrætsforeninger, skoler, børne- og ung-
domsinstitutioner 8 samt andre interessenter med spørgsmål (elektronisk 
survey) om behov og ønsker til nye og bedre faciliteter og lokaler.

8  Dvs. foreninger og andre organiseringsformer, der modtager kommunale tilskud eller får lo-
kaler og faciliteter stillet til rådighed af kommunen til idræt og motion (aftenskoler, skolefritids-
ordninger, fritidsklubber m.fl.)
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2. Spørgeskemaundersøgelsen

Spørgeskemaundersøgelsen blev gennemført i september 2008. Rent 
praktisk blev spørgeskemaet udarbejdet på internettet som et e-survey 
(SurveyXact) og udsendt via e-mail, hvor respondenterne skulle udfylde 
spørgeskemaet på en hjemmeside. Af i alt 244 respondenter udfyldte og 
færdiggjorde 186 skemaet, hvilket giver en svarprocent på 76 %.

Spørgeskemaet blev sendt ud til ’interessenter’ til kommunens idrætsan-
læg og haller, dvs. idrætsforeninger 9, skoler samt børne- og ungdomsin-
stitutioner, der på den ene eller anden måde benytter faciliteterne. Der-
udover blev der på kommunens hjemmeside og i pressemeddelelser og 
aviser opfordret til, at borgere uden tilknytning til ovennævnte kunne 
deltage i undersøgelsen. I virkeligheden benyttes anlæggene også til an-
dre formål end aktiv idrætsudøvelse så som koncerter, fester og andre 
kulturelle arrangementer samt til elitesportskonkurrencer og -stævner, 
der overværes af tilskuere, som ikke nødvendigvis er idrætsaktive i an-
læggene. Analysens sigte er dog primært på idrættens vilkår og frem-
tidige behov, og det er således kun et afgrænset udsnit af den samlede 
’brugerkreds’ synspunkter og ønsker, der belyses i denne undersøgelse.

2.1 Hvem er interessenterne?
Spørgeskemaundersøgelsen blev besvaret af 110 mænd (59 %) og 76 
kvinder (41 %). Aldersmæssigt er der en overvægt af aldersgrupperne 
25-44 år og 45-64 år (jf. Tabel 1).

Den store repræsentation af de to aldersgrupper blandt interessenterne 
skal ses i lyset af, at størstedelen af spørgeskemaerne er blevet besvaret 
af formænd, bestyrelsesmedlemmer og instruktører fra idrætsforenin-
gerne i kommunen, hvor man kan forvente at finde netop disse alders-
grupper.

9  Idrætsforeningerne i kommunen blev kontaktet direkte og opfordret til minimum at finde en 
formand, en instruktør og et menigt foreningsmedlem, som ville deltage i undersøgelsen. Mange 
foreninger udviste stor opbakning til undersøgelsen og fik mange af deres medlemmer og instruk-
tører til at deltage.

Tabel 1. Den aldersmæssige fordeling af interessenter

Respondenter Procent

Under 16 år 5 2,7%

16-24 år 7 3,8%

25-44 år 103 55,4%

45-64 år 64 34,4%

65 år og derover 7 3,8%

I alt 186 100,0%

Fordelingen af interessenternes funktion domineres således af for-
eningsrepræsentanter, dvs. formænd, bestyrelsesmedlemmer, instruktø-
rer og menige medlemmer. Dernæst kommer kategorien ’Andet’, som 
bl.a. omfatter skole- og institutionsledere, forældre og brugere med flere 
’kasketter’, dvs. folk som f.eks. både er forældre, involveret i forenings-
livet og ansat i skole eller institutioner. Endelig er det værd at bemærke, 
at idrætsudøvere uden foreningstilknytning også er repræsenteret i un-
dersøgelsen (jf. Figur 1).
 

Figur 1. Interessenternes funktion
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Den geografiske fordeling af interessenterne fra spørgeskemaundersø-
gelsen viser, at størstedelen kommer fra Ringsted by (52,2 %) og fra 
Benløse (10,8 %). Derudover kommer en del af brugerne fra andre steder, 
som f.eks. Sorø, Roskilde, Valby, Slagelse og Vordingborg, til Ringsted 
Kommune for at dyrke deres idræt. Resten af interessenterne fordeler sig 
på byerne Gyrstinge (5,4 %), Kværkeby (3,8 %), Nordrup (2,7 %) og en 
række mindre landsbyer (jf. Figur 2).
 

2.2 Interessenternes transporttid
Ringsted Kommune er en forholdsvis lille kommune 10, hvor selve Ring-
sted by ligger centralt med næsten lige langt ud til kommunegrænsen i 
alle retninger. Dog er der lidt længere afstand til kommunens nordlige 
og sydlige ende. Trafikalt gennemskæres Ringsted Kommune horison-
talt af motorvejen mellem København og Odense mens landeveje mod 
henholdsvis Sorø, Haslev, Næstved, Køge, Roskilde og Holbæk sørger 
for gode indfaldsveje til Ringsted by.
10  Hvilket også hænger sammen med, at Ringsted Kommune ikke fusionerede med andre kom-
muner i forbindelse med kommunalreformen i 2007.

Dette medvirker sandsynligvis også til, at de fleste interessenter har re-
lativt kort afstand til den idrætsfacilitet, hvor de dyrker deres aktiviteter. 
69,4 % anvender således højst 10 minutter på at komme hjemmefra og 
hen til faciliteten, mens 22 % bruger mellem 11 og 19 minutter. Kun 
3,2 % anvender normalt en halv time eller mere på transport (jf. Figur 3). 
Den sidste kategori dækker primært over den gruppe interessenter, som 
kommer fra andre kommuner.

 

Der er ikke den store forskel på faciliteternes geografiske placering i 
kommunen og interessenternes transporttid. Der er dog lidt flere med 
længere transporttid blandt brugerne af faciliteter i Ringsted by, der så-
ledes synes at dække et noget større opland end de faciliteter, der lig-
ger i landsbyerne. Dette kan bl.a. hænge sammen med, at variationen 
af facilitetstyper er større i Ringsted by, og dermed kan nogle af disse 
faciliteter bedre opfylde specielle behov til funktionalitet (f.eks. i forhold 
til skydning, kampsport eller springgymnastik).

Figur 2. Interessenternes geografiske fordeling

 

Figur 3. Interessenternes transporttid
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De menige ’brugere’ af faciliteten fylder kun en fjerdedel af den samlede 
mængde respondenter i spørgeskemaundersøgelsen (menige forenings-
medlemmer og idrætsudøvere uden foreningstilknytning). Hos denne 
gruppe har omkring 55 % højst 10 minutters transport til idrætsfacilite-
ten, mens 27 % har mellem 11 og 19 minutter.

Det skal dog nævnes, at undersøgelsen af interessenternes transporttid 
ikke skelner mellem brugen af forskellige transportmidler såsom cykel, 
bil, busser og lignende.

2.3 Interessenternes idræt og facilitet
Interessenterne blev også bedt om at svare på, hvilken idræt de er med 
til at organisere eller selv dyrker (jf. Tabel 2), samt hvilke(n) idrætsfaci-
liteter de primært benytter (jf. Tabel 3). 11

 
Tabel 2. Idrætsaktiviteter som interessenterne organiserer eller selv dyr-
ker

Respondenter Procent
Fodbold 67 36,6%
Håndbold 34 18,6%
Badminton 30 16,4%
Gymnastik (spring/rytme) 29 15,8%
Løb/jogging 28 15,3%
Svømning 23 12,6%
Fitness / træning i motionscenter 24 13,1%
Cykelsport 18 9,8%
Skoleidrætsaktiviteter 18 9,8%
Skydning 9 4,9%
Tennis 9 4,9%
Volleyball 9 4,9%
Aerobic 8 4,4%
Floorball 8 4,4%
Golf 6 3,3%

11  Interessenterne har her haft mulighed for at markere flere idrætter, end der 
bliver præsenteret her.

Vandring (inkl. stavgang) 6 3,3%
Hockey 5 2,7%
Ridesport 5 2,7%
Billard 3 1,6%
Teakwondo 3 1,6%
Basketball 2 1,1%
Bordtennis 2 1,1%
Karate 2 1,1%
Petanque 2 1,1%
Rulleskøjteløb 2 1,1%
Selvforsvar 2 1,1%
Sportsdans 2 1,1%
Atletik 1 0,5%
Boksning 1 0,5%
Rosport (inkl. kano og kajak) 1 0,5%
Sejlads (inkl. motorsejlads) 1 0,5%
Skisport 1 0,5%
Squash 1 0,5%
Vandskisport 1 0,5%
Andet 16 8,7%

Tabel 2 viser fordelingen af interessenternes idrætter. Her fremgår det, 
at over en tredjedel af spørgeskemaundersøgelsens deltagere dyrker 
eller er på andre måder involveret i fodbold. Dernæst kommer hånd-
bold (18,6 %), badminton (16,4 %), gymnastik (15,8 %) og løb/jogging 
(15,3 %), hvorefter de andre idrætsaktiviteter følger med mindre andele. 
I denne sammenhæng bør det dog fremhæves, at det har været muligt 
for interessenterne at markere flere svarmuligheder i dette spørgsmål, 
hvorfor der må konstateres et stort antal dobbeltregistreringer – måske 
især inden for de store idrætter som fodbold, badminton, gymnastik, 
svømning, løb/jogging samt fitness/styrketræning.
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Kategorien ’Andet’ dækker bl.a. over en række mindre idrætsgrene så-
som agility, folkedans, spinning, vandaerobic, qianball 12, udspring og 
yoga.

Tabel 3 viser, hvilke idrætsfaciliteter interessenterne primært benytter. 
Her benytter næsten halvdelen af interessenterne ’Ringstedhallerne’, som 
er de tre idrætshaller, der sammen med bl.a. svømmehallen, boldbaner, 
tennisanlæg og atletikstadion danner Ringsted Idrætsanlæg. Dernæst 
kommer ’Ringsted Svømmehal’ (31,7 %) og resten af idrætsanlægget 
(16,7 %), hvorefter ’Ahornhallen’ (10,8 %), ‘Nordruphallen’ (9,7 %) og de 
øvrige haller følger efter med mindre andele. I forhold til gymnastiksale 
anvender denne undersøgelses interessenter primært ’Kasernens’ gym-
nastiksal samt de tre sale på ’Dagmarskolen’. Og næst efter boldbanerne, 
som ligger ved Ringsted Idrætsanlæg, er det de mange boldbaner bag 
’Benløse skole’, som benyttes meget. Ligeledes er det værd at bemærke, 
at mindre faciliteter som ’Foreningspavillonen’ og varmtvandsbassinet 
på ’Asgårdsskolen’ også bliver brugt flittigt.

Kategorien ’Andet’ dækker bl.a. over faciliteter såsom skydebanen under 
den ene hal ved Ringsted Idrætsanlæg, golfbanen ved Skjoldnæsholm, 
Store Bøgeskov ved Gyrstinge, landeveje og stier, Knud Lavard Centeret 
(kommunalt genoptræningscenter), tennisbanerne i Ringsted, Kværkeby 
og Jystrup samt gymnastiksalen på Midtsjællands Privatskole i Ørslev.

Til dette spørgsmål har interessenterne også haft mulighed for at mar-
kere flere svarmuligheder, hvilket har resulteret i mange dobbeltregistre-
ringer. Dette repræsenterer dog ikke noget problem, da det er meget al-
mindeligt at dyrke flere forskellige idrætsgrene i løbet af en uge. Blandt 
de 16-24 årige i undersøgelsen er der f.eks. en stor gruppe, der både 
benytter ’Ringstedhallerne’, ’Foreningspavillo-nen’ og ’Ringsted Svøm-
mehal’ i deres fritid. Samme mønster gør sig ikke gældende for alders-
gruppen fra 45-64 år, der dyrker flere forskellige idrætter, og dermed i 
mindre grad benytter flere typer af faciliteter.
12  Qianball (udtales Tjingball) er en kombination af tennis, badminton og squash. Se evt. http://
www.qianball.dk

Men selv inden for den samme idræt kan man benytte flere forskellige 
typer faciliteter. I fodbold træner man visse steder udenfor hele året – 
men supplerer f.eks. med indendørs træning i haller om vinteren. Des-
uden er der mange idrætsudøvere med foreningstilknytning, som dyrker 
’uorganiseret’ motion (som f.eks. jogging, cykling eller går i fitnesscen-
ter) udover deres primære idræt.

Tabel 3. Idrætsfaciliteter som interessenterne primært benytter
Respondenter Procent

Ringstedhallerne 88 47,3%
Ringsted Svømmehal 59 31,7%
Ringsted Idrætsanlæg (udendørs anlæg) 31 16,7%
Ahornhallen 20 10,8%
Nordruphallen 18 9,7%
Vigerstedhallen 16 8,6%
Asgårdhallen 15 8,1%
Benløsehallen 13 7,0%
Kasernens gymnastiksal 10 5,4%
Dagmarskolen (gymn.sal) 9 4,8%
Benløse skole (boldbaner) 9 4,8%
Valdemarskolen (gymn.sal) 8 4,3%
’Foreningspavillonen’ (Ringsted Idrætsanlæg) 7 3,8%
Asgårdskolens varmtvandsbassin 5 2,7%
Gyrstinge Skole (gymn.sal) 5 2,7%
Ådalskolen (gymn.sal) 5 2,7%
Firmasportens fritidscenter 5 2,7%
Kværkeby (boldbaner) 5 2,7%
Skt. Josefs skole (gymn.sal) 4 2,2%
Vigersted skole (boldbaner) 4 2,2%
Allindelille skole (gymn.sal) 3 1,6%
Benløse skole (gymn.sal) 3 1,6%
Kildeskolen (gymn.sal) 3 1,6%
Kværkeby skole (gymn.sal) 3 1,6%
Sneslev skole (gymn.sal) 3 1,6%
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Vetterslev Høm skole (gymn.sal) 3 1,6%
Gyrstinge Skole (boldbaner) 3 1,6%
Nordrup (boldbaner) 3 1,6%
Sneslev skole (boldbane) 3 1,6%
Jystrup (boldbaner) 2 1,1%
Nordbakkeskolens boldbaner 2 1,1%
Ørslev boldbaner 2 1,1%
Ringsted Ny Friskole (gymn.sal) 1 0,5%
Vigersted skole (gymn.sal) 1 0,5%
Allindelille (boldbaner) 1 0,5%
Asgårdskolens boldbaner 1 0,5%
Bringstrup boldbaner 1 0,5%
Andet 37 19,9%

3. Dækning af interessenternes behov

Spørgeskemaundersøgelsens hovedformål var at afdække interessenter-
nes opfattelse af faciliteterne i Ringsted Kommune. I den forbindelse 
blev interessenterne præsenteret for nogle udsagn, som de skulle angive, 
om de var enige eller uenige i. Udsagnene handlede overordnet om faci-
liteternes tilgængelighed og beliggenhed, indretning og anvendelighed 
samt om faciliteternes personale, halkultur og mulighed for brugerind-
flydelse. Spørgeskemaundersøgelsen gav desuden interessenterne mulig-
hed for at uddybe deres svar på udsagnene og komme med kommentarer. 
De følgende figurer viser interessenternes svar i forhold til en række 
udvalgte udsagn. 13

3.1 Faciliteternes tilgængelighed og beliggenhed
Udsagnet ’Der er ikke behov for flere idrætsfaciliteter i kommunen’ er 
interessenterne generelt meget uenige i (jf. Figur 4).

 

13  Ikke alle udsagn fra spørgeskemaet bliver behandlet dybdegående i analysen af spørgeske-
maundersøgelsen.

Figur 4. ’Der er ikke behov for flere idrætsfaciliteter i kommunen’
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Og de giver da også udtryk for denne uenighed i de uddybende kom-
mentarer:

”Der mangler helt klart en kunststofbane. Den vil give mulighed 
for at træne udendørs hele året og dermed ikke lægge beslag på 
haltider.” (Instruktør, Benløse)

Fodboldsæsonen er ofte lang, og det er naturligvis ikke rart (eller sundt!) 
at spille på en frossen grønsvær om vinteren. Løsningen kan være en 
kunststofbane, der giver mulighed for at spille udendørs året rundt. 
Kunststof har også den egenskab i forhold til almindelig græs, at boldene 
og pasningerne altid opfører sig som forventet, spillet bliver mere flyden-
de og kombinationerne bliver lynhurtige og snævre. Til gengæld får man 
brandsår på knæene i stedet for græs og jord, når man laver en glidende 
tackling, og bolden kommer aldrig til at tage en knold og derved få en 
målmand eller spiller til at ’kikse’. Anlæggelse af kunststofbaner er en 
kostelig affære for ikke at tale om vedligeholdelsen af disse. En mulig 
løsning kunne således være et konsortium af de største fodboldklubber i 
kommunen, som går sammen om at anlægge en eller to kunststofbaner 
et centralt sted, som de kan deles om.

”Der kunne sagtens bruges en håndboldhal mere. Det er meget 
presset med tiderne, og mange hold må træne sent for at få kaba-
len til at gå op.” (Instruktør, Ringsted)

Både håndbolden og gymnastikken ønsker mere halkapacitet. For hånd-
boldens vedkommende har klubben TMS Ringsted en del haltid i for-
vejen i Ringstedhallerne, mens gymnastikken især benytter Asgårdhal-
len, hvor der, som det eneste sted i kommunen, forefindes en springgrav. 
Begge idrætter har mange aktiviteter og ønsker således mere af det, som 
de har i forvejen – mere halkapacitet!

”Flere faciliteter i landdistrikterne.” (Menigt foreningsmedlem)

Som denne kommentar viser, er der også interessenter, som mener at 
kommunens landdistrikter bør opprioriteres i forhold til idrætsfaciliteter. 
Denne problematik uddybes yderligere i figur 6.

 

Størstedelen af interessenterne er dog også enige om, at der mangler 
faciliteter til nye idræts- og træ-ningsformer, hvilket følgende kommen-
tarer viser:

”Ringstedhallerne trænger til et styrketræningscenter.” (Formand 
eller bestyrelsesmedlem i forening, Ringsted)

”En ide kunne være at tænke mere i, hvad vores natur kunne bru-
ges til. Her tænker jeg på forskellige træningsmuligheder i natu-
ren. F.eks. steder, hvor mange mennesker går, løber cykler, kunne 
det være fint med styrketrænings- og motionsmaskiner tilpasset 
i naturen. F.eks. har man i Viborg opsat nogle stationer med for-
skellige muligheder for muskeltræning, der kan lægges ind i løbe-
ruten, eller bare benyttes af folk, der kommer forbi.” (Instruktør)

Figur 5. Der mangler faciliteter til nye idræts- og træningsformer
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”Ridesporten er generelt underprioriteret i forhold til udendørs 
ridestier. Vi har mange unge ryttere på landevejen. Måske kunne 
der skabes nogen ridestier?” (Menigt foreningsmedlem)

”Ringsted profilerer sig meget på handicapområdet i forhold til 
institutioner, så det vil også være oplagt at få etableret flere fri-
tidstilbud til denne borgergruppe.” (Forældre, Ringsted)

”Hvor i kommunen er der f.eks. squashbaner?” (Menigt forenings-
medlem, Kværkeby)

”Squashbaner ville være et stort hit.” (Instruktør, Ringsted)

Efterspørgslen ift. squashbaner er stor, og en evt. etablering af disse 
kunne tænkes sammen med et tennisanlæg eller en tennishal (f.eks. ved 
Ringsted Idrætsanlæg). Derudover er det værd at bemærke, at mange 
nye idrætsformer foregår udendørs og at en del af udsagnene her foreslår 
faciliteter eller anlæg, der netop tilgodeser denne udvikling.

Dette er interessenterne også meget uenige i, og hvor kommentarerne 
giver udtryk for at det, især for børn og unges samt for det lokale fælles-
skabs skyld, er vigtigt med faciliteter i landdistrikterne:

”I vores område har vi stor søgning til både børne- og voksenid-
rætten. Det er vigtigt, at børnene kan være sammen socialt i deres 
fritid, og så mange som muligt i det lokale får muligheden. Det 
er nemt at bruge sine lokale faciliteter, det giver fællesskab i det 
lokale område.” (Instruktør)

”Det er vigtigt for landområdernes børn og unge at have lokale 
aktiviteter, så de ikke altid er bundet af at kunne komme ind til 
byen.” (Formand eller bestyrelsesmedlem i forening, Nordrup)

”Små haller i små byer er gode for lokalsamfundet, men for at få 
en større effektivitet bør de samles i store idrætsanlæg.” (Menigt 
foreningsmedlem, Ringsted)

I det hele taget virker nærheden til idrætsfaciliteterne at spille en stor 
rolle for især børnefamilier og ældre. Dette gør sig primært gældende i 
forhold til børn og unges (og ældres!) begrænsede transportmuligheder, 
hvis faciliteterne ligger for langt væk. Men næsten ligeså vigtigt er det 
for de små lokalsamfund at have lokaler og faciliteter, der fungerer som 
samlingspunkter, og hvor det lokale fællesskab kan dyrkes. Fordelingen 
af idrætsfaciliteter mellem by og land behandles grundigt i undersøgel-
sens 3. del. 14

 
 
 

14  Se Del 3 - Forslag til den fremtidige udbygning af idrætsfaciliteterne i Ringsted Kommune.

Figur 6. Det er bedre at lukke mindre faciliteter i landområderne og satse 
på større og mere alsidige faciliteter i kommunens største by
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I forhold til om ’Eliteidrætten lægger beslag på de bedste faciliteter og 
træningstider’ (jf. Figur 7) er der blandede holdninger og kommentarer 
til:

”Specielt TMS håndbold bruger meget plads i hallerne. Det er svært 
for andre idrætsgrene, at få nogle gode haltider.” (Instruktør)

”Breddeidrætten lægger alt for meget beslag på halkapaciteten. 
Eks. idrætsgrene som meget vel kan dyrkes i andre lokaler end 
hallerne såsom gymnastik, bordtennis, basket m.fl.” (Formand 
eller bestyrelsesmedlem i forening, Ringsted)

”Det bliver prioriteret for dårligt i forhold til de nye idrætsgrene.” 
(Instruktør, Ringsted)

“Bedste svømmehold har typisk ’udkants’-tiderne.” (Formand eller 
bestyrelsesmedlem i forening, Ringsted)

Der er dog nogenlunde enighed om, at de store idrætsgrene skal tilgo-
deses i fordelingen af tider (jf. Figur 8) – om end kommentarerne er 
blandede:

”Som den eneste eliteidrætssport i kommunen må håndbold kunne 
tilgodeses. Nogle idrætsgrene har kun ganske få udøvere i halti-
den.” (Menigt foreningsmedlem, Ringsted)

”Det er svært. For små idrætter mister måske chancen for at vokse 
sig større, når de skal benytte de dårligste tider og dårligste faci-
liteter.” (Instruktør, Ringsted)

”Man skal tilgodese de idrætsgrene, der kan tiltrække flest del-
tagere til at bruge faciliteterne. Hvis det er håndbold, fodbold 
og gymnastik, så skal de tilgodeses. Det vil være forkert at bruge 
haltid på f.eks. 5-8 personer - hvis det samtidig betyder at 25-30 
andre ikke kan dyrke deres interesse.” (Formand eller bestyrelses-
medlem i forening, Ringsted)

”Man skal naturligvis ikke forfordele de store idrætsgrene. Lige 
ret for alle og lad medlemstal fordele antallet af haltimer.” (For-
mand eller bestyrelsesmedlem i forening, Sneslev)

 
 
 

Figur 7. Eliteidrætten lægger beslag på de bedste faciliteter og trænings-
tider
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Fordelingen af faciliteter og træningstider mellem bredde- og eliteidræt 
giver ofte anledning til uoverensstemmelser mellem forskellige forenin-
ger samt mellem foreninger og kommune. Foreningerne bestemmer selv, 
hvilke aktiviteter de vil lave - og om det skal være bredde- eller elite-
idræt (eller begge dele!). Kommunen har en forpligtelse overfor kom-
munens borgere, der vil dyrke idræt, og skal således forsøge at skabe 
rammer for dette bl.a. gennem fordeling af faciliteter og træningstider. 
Denne fordeling kan afvejes ud fra forskellige principper, der enten er 
fastlagt af Folkeoplysningsudvalget eller aftalt i kommunens Kultur- og 
Fritidsudvalg.

I Ringsted Kommune er kompetencen til at foretage fordelingen af loka-
ler og timer tillagt Folkeoplysningsudvalget, der for hallernes vedkom-
mende har delegeret sin kompetence til et ’halfordelingsudvalg’, der be-
står af repræsentanter fra Ringsted Idrætsunion. 

Som grundlag for halfordelingsudvalgets arbejde har Folkeoplysnings-
udvalget efter indstilling fra Ringsted Idrætsunion vedtaget en forde-

lingsnøgle, der skal indgå i udvalgets vurdering som en del af grundlaget 
for timetildelingen. Formålet med nøglen er at skabe det bedst mulige 
beslutningsgrundlag for halfordelingsudvalget. Hovedprincipperne i for-
delingsnøglen bygger på: 15 

• at større ændringer i timetallet foretages gradvis, så større udsving 
udjævnes over flere år, og

• at der forlods reserveres et antal timer i en bufferpulje, som primært 
kan søges til eliteidræt og i et vist omfang til specielle udviklings-
projekter for børn og unge.

 

 
 

15  De nærmere fordelingsfaktorer og øvrige forhold der spiller ind i fordelingen af haltider kan 
ses i Ringsted Kommunes ”Vejledende fordelingsnøgle for haltimer”.

Figur 8. De store idrætsgrene (f.eks. fodbold, håndbold og gymnastik) 
skal tilgodeses først i lokalefordelingen

 

 

 
Figur 9. Idrætsfaciliteterne er placeret dårligt i forhold til brugernes hjem 
eller arbejde/skole
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I forhold til udsagnet ’Der er behov for idrætsfaciliteter, hvor brugerne 
kan komme, når det bedst passer dem fra tidlig morgen til sen aften’, er 
interessenterne overvældende enige (jf. Figur 10):

”Vigtigt med fleksible faciliteter året rundt.” (Formand eller 
bestyrelsesmedlem i forening, Ringsted)

”Det kunne jeg godt bruge som pensionist - for kl. 19.00 har jeg 
ikke energi til motion.” (Menigt foreningsmedlem, Ringsted)

”Det er meget få timer en alm. borger kan bruge svømmehallen 
eftermiddag/aften og i weekender.” (Idrætsudøver uden forening-
stilknytning)

”Man kunne få flere deltagere, hvis tiderne bliver tilpasset efter 
deres behov.” (Instruktør)

I forhold til placeringen af idrætsfaciliteter i forhold til hjem, arbejde og 
skole svarer interessenterne, at de fleste faciliteter er placeret fornuftigt 
(jf. Figur 9):

”Forholdsvis gode forhold for børn og unge udendørs i Gyrstinge, 
men indendørs er der endnu kun en lille gymnastiksal. Der kom-
mer heldigvis snart en halv hal, så der kan blive ordentlige plads-
forhold.” (Formand eller bestyrelsesmedlem i forening, Gyrstinge)

”Mange faciliteter ligger fint placeret, så specielt de unge brugere 
har let ved at komme til dem, men der ligger også faciliteter, hvor 
det er svært at komme til, hvis ikke man har en bil, og det er for-
kert.” (Formand eller bestyrelsesmedlem i forening, Ringsted)

”Sådan er det bare at bo på landet!” (Formand eller bestyrelses-
medlem i forening)

”Mange kommer udefra, så det er vigtigt, at transporten fra sta-
tionen og til hallen er bedre.” (Instruktør, Roskilde)

En samling af alle faciliteter i en form for ’idrætspark’ er en model, som 
uden tvivl giver visse stordriftsfordele foruden at skabe et idrætsmiljø, 
hvor der altid er udøvere i gang, og hvor man måske kan skabe aktivite-
ter på tværs af forskellige idrætsgrene 16. En koncentration af forskellige 
idrætsfaciliteter kan dog også have konsekvenser for udbuddet af facili-
teter i udkanten af kommunen samt for tilgængeligheden for de yngste 
idrætsudøvere (jf. kommentarerne til Figur 6).

 
 
 

16  Der er en lang række andre fordele ved denne model, som bliver behandlet i Del 3 - Forslag til 
den fremtidige udbygning af idrætsfaciliteterne i Ringsted Kommune.

Figur 10. Der er behov for idrætsfaciliteter, hvor brugerne kan komme, når 
det bedst passer dem fra tidlig morgen til sen aften
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Men der er dog også enkelte som mener, at dette behov bliver opfyldt af 
den kommercielle idræt, og at der er en række praktiske og sikkerheds-
mæssige forhold, der taler imod:

”Der findes mange fitness- og motionscentre, som kan benyttes.” 
(Instruktør)

”Det er rigtig godt, så længe der er opsyn og ordnede forhold.” 
(Instruktør, Ringsted)

”Det kan dog ikke altid lade sig gøre, hvis der skal være instruktør 
tilstede.” (Instruktør, Ringsted)

Det er i denne sammenhæng bemærkelsesværdigt, at det netop er repræ-
sentanter fra den organiserede idræt (dvs. foreningerne og klubberne), der 
er positive og åbne overfor, at idrætsfaciliteterne bliver anvendt ’semi- 
og uorganiseret’, og at udøvere, som ikke er medlemmer af foreninger, 
måske kan komme til i eftermiddags- og aftentimer, som traditionelt har 
tilhørt den organiserede idræt.

3.2 Faciliteternes indretning og anvendelighed
De frivillige foreninger karakteriseres ved, at aktiviteterne foregår i en 
social kontekst, klubmiljøet. En af de faktorer, der har størst betydning 
for udviklingen af idrætsforeningen som en sammenhængende helhed – 
det vil sige fællesskab både før, under og efter træningen – er adgangen 
til et samlingssted i form af klubhus eller klublokale.
 
 
 

Til udsagnet ’Det er ikke nødvendigt med opholdsrum /klublokaler i for-
bindelse med idrætsfaciliteterne’ (jf. Figur 11) er interessenterne næsten 
enstemmigt enige om, at det er afgørende, at faciliteterne også rummer 
et socialt element:

”Der bør være et klublokale på f.eks. 50 kvm. til deling mellem de 
forskellige aktiviteter samt et mindre kontor.” (Menigt forenings-
medlem, Kværkeby)

”Idrætsforeninger skal tænkes ind i helt nye sociale rammer, så der 
ikke kun bliver tale om to ugentlige træninger og en kamp, men 
derimod mulighed for sociale aktiviteter uden for banen. Til det er 
klublokaler, som i høj grad mangler i Benløse, en absolut nødven-
dighed. Mødelokaler er der også behov for til organiserende akti-
viteter.” (Formand eller bestyrelsesmedlem i forening, Sneslev)

Figur 11. Det er ikke nødvendigt med opholdsrum/klublokaler i forbindel-
se med idrætsfaciliteterne
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”For børn og unge er det en vigtig social faktor, der kan fastholde 
dem i idrætten.” (Forælder, Benløse)

Mange af de foreninger, der i dag benytter de offentlige idrætsfaciliteter, 
har ikke adgang til klublokaler. Det gælder især de foreninger, der tilde-
les træningstider på skolerne. Hvis foreningerne skal kunne modtage og 
fastholde flere børn og unge, bør der udvises opmærksomhed på vilkå-
rene for udfoldelsen af foreningernes sociale fællesskab.
 

Interessenterne blev også spurgt om deres holdninger i forhold til facili-
teternes tilstand og kvalitet. Ét af udsagnene går på, at ’Mange brugere 
undlader at bruge idrætsfaciliteternes omklædnings- og baderum’ (jf. 
Figur 12), hvilket interessenterne har delte meninger om:

”Det er også et problem. Det er et forkert signal at sende ikke at 
gå i bad, efter man har dyrket idræt.” (Menigt foreningsmedlem, 
Vigersted)

”Meget få bader hjemme på mit håndboldhold.” (Menigt forenings-
medlem, Ringsted)

”Det er fordi, de er ulækre og gamle. Bruserne virker ikke altid, og 
generelt er faciliteterne umoderne.” (Instruktør)

Den sidste kommentar lægger således op til udsagnet om, at ”Rengørin-
gen og vedligeholdelsen af idrætsfaciliteterne er altid i orden” (jf. Figur 
13). Her er interessenterne meget delte og nogle af kommentarerne går 
på meget specifikke steder:

”Ingen ønsker at være i snavsede lokaler, og noget der ikke holdes, 
passer ingen på.” (Menigt foreningsmedlem, Gyrstinge)

”På Kasernen er rengøringen meget dårlig.” (Formand eller 
bestyrelsesmedlem i forening, Ringsted)

”Gulvene i gymnastiksalene på skolerne er ofte beskidte, og bade-
rum samt toiletter er snavsede og ikke altid brugervenlige.” (In-
struktør)

I kontrast til de mange gymnastiksale er der Ringstedhallerne. Flere af 
interessenterne fremhæver netop rengørings- og vedligeholdelsesstan-
darden her:

”Ingen problemer i Ringstedhallerne, men ved tidligere brug af 
gymnastiksalen på Dagmarskolen var disse forhold under al kri-
tik.” (Instruktør, Ringsted)

”Vedligeholdelsen i Ringstedhallerne er rigtig god. I en periode var 
gulvet i B-hallen glat, da der var støvet (er klaret!).” (Menigt foren-
ingsmedlem, Ringsted)

Figur 12. Mange brugere undlader at bruge faciliteternes omklædnings- 
og baderum
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Det skal dog hurtigt indskydes, at billedet af kommunen som værende 
dårlig til rengøring og vedligeholdelse i gymnastiksalene ikke er entydig, 
idet brugere af flere kommunale faciliteter er tilfredse med forholdene.
 
 

 

Sammenlignes en række af de kommunale idrætshaller med hinanden 
ud fra interessenternes tilken-degivelser, er den umiddelbare tendens 
også, at rengørings- og vedligeholdelsesstandarden bliver op-fattet som 
bedst i Ringstedhallerne (jf. Figur 14). Det skal i denne sammenhæng 
understreges, at sammenligningen bygger på et spinkelt statistisk mate-
riale – og at der således kun kan tales om tendenser.
 
 

 

Figur 13. Rengøringen og vedligeholdelsen af idrætsfaciliteterne er altid 
i orden

 

 

 

Figur 14. Rengøringen og vedligeholdelsen af idrætsfaciliteterne er altid i 
orden (opdelt på enkelte faciliteter)
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3.3 Faciliteternes personale og halkultur
Udover at rumme idrætsaktiviteter foregår der en masse andre aktivite-
ter i faciliteterne, såsom fester, koncerter, møder, konferencer og lign. 
Her mener interessenterne, at de andre aktiviteter i visse tilfælde hæm-
mer foreningernes idrætsaktiviteter betydeligt (jf. Figur 15).
 

 

Dette giver kommentarerne også udtryk for.

”Kun ganske lidt, men det er irriterende, at man f.eks. op til en vig-
tig kamp ikke kan træne pga. en messe eller lign.” (Formand eller 
bestyrelsesmedlem i forening, Ringsted)

”Aktiviteterne bliver meget påvirket. […] De faciliteter, man nor-
malt bruger, anvendes f.eks., når der holdes Ringsted Festival. Hel-
ler ikke optimalt.” (Instruktør)

”Nogle gange er der messer og lign. i Ringstedhallerne, men det er 
på et tilpas niveau.” (Menigt foreningsmedlem, Ringsted)
”En fest lørdag aften blokerer hallen hele dagen pga. borddækning 
m.m.” (Forælder, Benløse)

Denne problematik bør kommunen være opmærksom på, idet den er 
ansvarlig for tildelingen af træningstider og udlejning til de omtalte ar-
rangementer.

Endelig er interessenterne meget enige om, at det er vigtigt, at der fore-
findes personale, dvs. halinspektører, pedeller og lignende i idrætshal-
lerne og på anlæggene (jf. Figur 16).

 
Kommentarerne handler først og fremmest om, at udøverne foretrækker, 
at der er personale, der står til rådighed for udøvere og holder opsyn med 
faciliteten:

Figur 15. Aktiviteterne bliver hæmmet af, at der foregår andet i idrætsfa-
ciliteterne som f.eks. koncerter, udstillinger, konferencer, private fester 
osv.

 

 

 

Figur 16. Det er ikke vigtigt, at der er personale i hallen eller på idrætsan-
lægget

 

 

 



49R I N G S T E D  K O M M U N E  -  A N A L Y S E

”Det er vigtigt at kunne få fat i folk, hvis man har et problem. Det 
nytter ikke noget, at halmanden er i den anden ende af byen, hvis 
man skal have låst op et sted, eller har brug for anden hjælp.” (In-
struktør)

“Opsyn = mindre hærværk etc.” (Formand eller bestyrelsesmedlem 
i forening, Ringsted)

Tilstedeværelse af personale i forbindelse med faciliteterne og idrætsak-
tiviteterne spiller en stor rolle for børns og unges idrætsdeltagelse og er 
med til at skabe et trygt og positivt halmiljø. Der er dog ingen tvivl om, 
at de frivillige idrætsforeninger i ligeså høj grad er medansvarlige for 
skabelsen af gode idrætsmiljøer i kommunens faciliteter. Et godt idræts-
miljø er også kendetegnet ved, at det både lægges op til organiseret så-
vel som uorganiseret idræt og bevægelse. Dette gælder eksempelvis de 
udendørs boldbaner, der ofte bruges af børn og unge til selvorganiseret 
spil og leg i fritiden. Det er derfor afgørende, at idrætsfaciliteterne, så 
vidt det er muligt, også er tilgængelige udenfor normale ’åbningstider’.

4. Interessenternes forslag og ønsker

I spørgeskemaet blev interessenterne afslutningsvis bedt om at komme 
med forslag og ønsker til den fremtidige organisering og udvikling af 
idrætsfaciliteter i Ringsted Kommune. Opfordringen til at skrive ’frit fra 
leveren’ blev fulgt af 125 ud af de 186 deltagere i spørgeskemaet. I de 
mange indlæg med forslag og ønsker er der visse gennemgående træk, 
som groft kan inddeles i følgende emner. 17

4.1 Halkapaciteten i Ringsted Kommune
Mange af interessenterne (især hos håndbolden) giver udtryk for, at pres-
set på kommunens haller er stort, og at foreningerne og udøverne ville 
17  Kategoriseringen er foretaget ud fra antallet af gange emnet tages op blandt alle indkomne 
indlæg.

få gavn af en hal mere. Men hvilke aktiviteter, der skal være plads til, 
og om den skal ligge inde i Ringsted by eller ude i landdistriktet, er der 
delte meninger om:

”Ringsted Kommune og byrådsmedlemmer bør erkende, at det 
kun er ca. halvdelen af kommunens indbyggere, som bor i selve 
Ringsted, og at der bor mange ude i landsbyerne. Der bør derfor 
etableres flere haller, herunder bl.a. i Kværkeby/Fjellebro, Jystrup 
og andre af de større landsbyer, som endnu ikke har en idrætshal.” 
(Menigt foreningsmedlem, Kværkeby)

”Der er akut behov for en ekstra hal i den nordvestlige del af kom-
munen (Gyrstinge), ligesom der er behov for en ekstra hal i Ring-
sted by. Der er meget hård kamp om haltimerne, og der køres langt 
og på kryds og tværs af Ringsted for at få det til at hænge sam-
men.” (Formand eller bestyrelsesmedlem i forening, Gyrstinge)

”Der er brug for en ekstra hal i Ringsted Idrætsanlæg, så man i 
elitesporten, også ungdoms-elitesport, kan få flere træningstimer, 
så man både kan dyrke elite og have plads til bredden.” (Håndbold-
instruktør, Ringsted)

”En hal udelukkende til badminton! Klubben lægger i forvejen be-
slag på Hal C langt det meste af ugen, og vi ville sagtens kunne ud-
nytte endnu flere timer! Det ville samtidig kunne skabe flere timer 
til andre idrætsgrene på f.eks. Dagmar- og Valdemarskolen, hvor 
vi har motionister, der lejer baner! Hvis der blev tale om en helt ny 
hal, så ville der naturligvis også blive rigtig mange ledige timer i 
Hal C til “små” pladskrævende idrætsgrene (f.eks. rulleskøjteløb)!” 
(Formand eller bestyrelsesmedlem i forening, Ringsted)

Og måske skal interessenterne ikke vente så længe endda på mere halka-
pacitet. I Gyrstinge er man langt med planlægningen af en ½ hal, som 
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skal placeres i forbindelse med Kildeskolens boldbaner. 18 Og i forbindel-
se med oprettelsen af en gymnasieskole i den sydlige del af Ringsted by 
(mellem Ådalskolen og Sdr. Parkskolen) forventes det også, at der bliver 
brug for en idrætshal mere – som således både kan anvendes til idræts-
undervisning af gymnasieelever og benyttes af de frivillige idrætsfor-
eninger.

4.2 Multihaller og de små idrætsgrene
Hos interessenterne er der (jf. Figur 6) enighed om, at det er en dårlig 
idé at lukke lokale og decentrale idrætsfaciliteter for de mest almindelige 
idrætsgrene, da det ville gå ud over børn, unge og ældres idrætsdelta-
gelse samt hæmme de lokale fællesskaber, hvor faciliteterne fungerer 
som ’forsamlingshuse’. Derudover er der også en stor gruppe af mindre 
idrætsgrene, som føler sig trængt i kampen om idrætsfaciliteterne – og 
som af samme grund ønsker nogle lokaler for sig selv.

”Det ville være fedt med et multihus med adgang for fx både mu-
sikskolen, teater og gymnastik, så de forskellige aktiviteter kunne 
understøtte hinanden, og man kunne lave aktiviteter på tværs. 
Det ville være oplagt at benytte den ikke udnyttede bygning på 
Kasernen til formål, da den ligger centralt og let tilgængeligt for 
både fodgængere, cyklister og bilister.” (Menigt foreningsmedlem, 
Ringsted)

”Med den udvikling og befolkningstilvækst, der er i kommunen, 
burde man i meget større grad tilse, at der bliver muligheder for et 
meget alsidigt og bredt spektrum af idrætsformer i kommunen og 
dermed lokaler til dette, i stedet for gamle nedslidte gymnastik-
sale på diverse skoler. Man kunne måske lave bygninger til forskel-
lige arter af idræt. Et eksempel kunne være en hal hvor man sam-
ler kampsporten i Ringsted, med flere sale, så flere udøvere kan 
udøve deres idræt på samme tid og i tidssvarende og ikke mindst 
lokaler, der lever op til de krav, der BURDE være for at man kan 

18  Se f.eks. http://www.landsbyhuset-gyrstinge.dk

udøve sin idræt optimalt og måske med elitemålsætning.” (Idræt-
sudøver uden foreningstilknytning, Ringsted)

”Det er uhyre vigtigt at bibeholde de små idrætsanlæg rundt om 
i de mindre byer/bydele, hvor “hver mand” kan gå hen og træne, 
eller hvor børn og unge kan mødes med en fodbold eller lign. under 
armen, de små lokale idrætsforeninger er jo der, hvor vores børn 
først bliver motiveret til at dyrke en eller anden form for sport, og 
foreningerne er ofte en meget vigtig del af det lille lokalsamfund.” 
(Menigt foreningsmedlem, Benløse)

”Hvad handicapområdet angår, har de MEGET trange kår i Ring-
sted, Sorø, Slagelse osv. Vi hører, at det ene tiltag efter det andet 
må stoppe. Så et multihus hvor TIB (tilpasset idræt og bevægelse) 
er hovedordet. Så kunne Ringsted bryste sig af at være med helt 
fremme i udviklingen.” (Skolelærer, Ringsted)

”Skydningen er helt uden acceptable lokaler. Opholdsrum er små, 
og der er en besværlig trappe for ældre og handicappede. Nye lo-
kaler ville uden videre udvikle langt flere skytter, da vi i Ringsted 
har flere topskytter i nordiske mesterskaber samt i andre nordiske 
skyttesammenslutninger.” (Menigt foreningsmedlem, Gyrstinge)

Tilgængelighed og nærhed er vigtigt i forbindelse med børns og ældres 
idrætsdeltagelse. Ikke mindst i de små lokalsamfund, hvor idrætsfaci-
liteterne og gymnastiksalene skaber et stærkt samlingspunkt. Den sti-
gende idrætsdeltagelse i alle aldersgrupper, og de krav det stiller til de 
eksisterende idrætsfaciliteter, kan også mærkes i de små lokalsamfund, 
hvor der er brug for større og andre typer faciliteter. Som en mulig løs-
ning på disse udfordringer går flere små lokalsamfund sammen om at 
bygge små multihaller, som kan dække mange forskellige idrætters be-
hov. Dette emne behandles yderligere i den tredje del af den samlede 
undersøgelse. 19

19  Se Del 3 - Forslag til den fremtidige udbygning af idrætsfaciliteterne i Ringsted Kommune.
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4.3 Kunststofbaner til fodbolden
En stor del af interessenterne, som deltog i spørgeskemaundersøgelsen, 
har tilknytning til fodbold, og der er derfor også en lang række ønsker 
og forslag til faciliteter til denne idræt:

”Vi mangler en kunststofbane til at spille fodbold på, så der kan 
spilles hele året. De ældre årgange har ikke tider i hallerne, og 
grusbanen er tit umulig at spille på pga. vand/sne.” (Menigt foren-
ingsmedlem, Ringsted)

”En kunststofbane som er tilgængelig for fodboldudøvere i Ring-
sted omegn. Den burde lægges på Ringsted grusbane, da den ofte 
ikke er god nok til at blive spillet på i vinterhalvåret. En så stor by 
burde have en kunststofbane for at udvikle og tiltrække spillere. 
Dette er en god facilitet for fodbolden i Ringsted, som sikkert vil 
kunne blive bedre og hjælpe til at komme højere op i rækkerne. 
Med en kunststofbane vil der kunne trænes mere eller mindre hele 
året udendørs uden man er afhængig af vejret.” (Instruktør, Ring-
sted)

”Kunststofbane til fodbold og evt. andre sportsgrene. det vil kun-
ne komme alle lokalområderne (Kværkeby, Vigersted, Benløse, 
Vetterslev) til gode, og det vil højne niveauet, hvis Ringsted skal 
med på det danske fodboldlandkort.” (Menigt foreningsmedlem, 
Ringsted)

”Der burde være en kunststofbane ude ved Ringsted Idrætsanlæg. 
Der er store dele af vinteren/foråret, hvor det er umuligt at træne 
fodbold pga. banernes tilstand. Der bliver i stedet brugt penge på 
at tage til Harboe Hallen i Næstved. En sådan kunststofbane vil 
også kunne lejes ud til andre f.eks. omegnsklubber osv.”(Instruktør, 
Benløse)

Anlæggelse af kunststofbaner til fodbold er, som før nævnt i analysen, 
en bekostelig affære. Men som forslagene antyder, kan der være løsnin-
ger, hvor de forskellige klubber går sammen om kunststofbanerne, og at 
det ikke nødvendigvis kun er fodbolden, som vil drage nytte af banen.

4.4 Veje, stier og adgangsforhold
En stor del af interessenterne berører i deres kommentarer adgangsfor-
holdene og de trafikale behov for at kunne komme sikkert til idrætsfa-
ciliteten. Desuden kommer flere med forslag til idrætsfaciliteter til de 
utallige motionsformer, som folk enten dyrker i en forening eller selv-
organiseret:

”Idrætsfaciliteter i landområderne (haller, tennisbaner), cykel/
mountainbike- og gangstier. Stjerne mod byen og på tværs som 
edderkoppespind. Trimstier.” (Formand eller bestyrelsesmedlem i 
forening)

”Man skal have kigget på bedre og sikre trafikale forbindelser fra 
skolerne til idrætsfaciliteterne - således at det er muligt for børne-
ne selv at komme til og fra aktiviteten uden at være afhængige af, 
at forældre kan nå hjem til de aktuelle tider. Aktuelt er det dårligt 
at skulle cykle fra Dagmarskolen til Ringstedhallerne - det er en 
meget dårlig og risikabel cykelvej!” (Instruktør, Ringsted)

”Der bør etableres bedre udendørs forhold, såsom løbestier, cykel-
stier, rulleskøjtestier. Disse 3 ting kan samles til et stort område, 
det vil give mindre farlige situationer på de offentlige veje.” (For-
mand eller bestyrelsesmedlem i forening, Høm)

”Det skal altid være de yngste idrætsudøvere, der skal have den 
korteste vej til idrætsfaciliteterne, dvs. at mangler der fysisk plads 
i en forening på egne anlæg, må man være indstillet på, at få hen-
vist en plads et længere stykke fra sit eget anlæg. Eksempelvis 
henvises nogle af vores yngste udøvere til lokaler i landområdet, 
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hvor transportforholdene er besværlige/ikke til stede, medens 
voksne udøvere i byområdet Ringsted/Benløse henvises til loka-
ler i andre steder i byområdet. Det har bl.a. medført, at flere af 
vores ungdomsudøvere holder op med et dyrke idræt, hvilket sam-
fundsmæssigt er helt utilfredsstillende. De voksne har alt andet 
lige meget nemmere med at transportere sig, selv om det nye sted 
ligger lidt uhen-sigtsmæssigt for dem.” (Formand eller bestyrelses-
medlem i forening, Vetterslev)

Rigtig mange interessenter fra Ringsted by nævner, at vejene omkring 
Ringsted Idrætsanlæg er usikre at færdes på og i meget dårlig stand. 
Derudover nævner de busforbindelserne mellem kommunens yderområ-
der og Ringsted by som mangelfulde og dermed hæmmende for idræts-
udøvernes transportmuligheder.

4.5 Gymnastikkens hus
I stil med fodbolden, der ønsker kunststofbaner, og håndbolden, som 
ønsker sig en hal mere, har gymnastikken også et stort ønske om idræts-
faciliteter målrettet mod gymnastikken:

”Jeg vil kraftigt opfordre til, at der bliver kigget nærmere på de 
foreliggende planer for et motorik- og gymnastikhus på kaserne-
arealet. Med gymnastikkens vedvarende popularitet i Ringsted 
mangler brugerne et sted, hvor fællesskabet og klublivet kan dyr-
kes. Samtidig kunne der spares utrolig meget tid i de enkelte gym-
nastiktimer, hvis der blev lavet faciliteter, hvor redskaberne kunne 
blive permanent liggende (eks. en ’springsal’). Asgårdshallen bør 
endvidere i så stor udstrækning som muligt fyldes op med spring-
gymnastik, i kraft af det er her lokalområdets eneste springgrav 
findes. Det forekommer tåbeligt, at sportsgrene, som lige så godt 
kunne være i en regulær gymnastiksal, lægger beslag på Asgårds-
hallen.” (Instruktør, Ringsted) 

”Et gymnastikhus vil være til stor gavn for alle spring/rytme hol-
dene, vi vil kunne arbejde mere målrettet hen imod vores konkur-
rencer og anden aktivitet. Hele tidsfaktoren i at tage redskaber 
frem og tilbage ved hver træning er enorm stor. Det er et stort 
arbejde samt et stort slid på redskaberne. HVIS de kunne ligge 
fremme mellem hvert hold og fra den ene dag til den anden, vil det 
betyde 10-15 min. mere træning pr. hold. Det er meget tid ud af en 
træning på 1- 1 1/2 time.” (Instruktør, Ringsted)

Gymnastikken (og især springgymnastikken) har udviklet sig meget i 
forhold til de krav idrætten stiller til redskaber og idrætsfaciliteterne. 
Men også de mange underformer af gymnastikken, såsom yoga, calla-
netics, pilates m.fl., som især kvinder dyrker, stiller krav til faciliteterne. 
Her er der brug for mindre og mere intime bevægelsesrum og ikke store 
haller, som udøverne ikke kan udfylde.

Gymnastikkens ønske om faciliteter, hvor rummet ikke skal deles med 
andre idrætsformer, og hvor redskaberne kan blive liggende på gulvet, 
svarer til f.eks. de forskellige kampsportsgrene, der ligeledes ønsker 
sig et fælles træningslokale, hvor de kan lade måtter og redskaber være 
fremme hele tiden. Kravene fra de mindre og nogle gange mere specia-
liserede idrætsformer bliver ligeledes behandlet i del 3 af den samlede 
undersøgelse.

5. Sammenfatning

Den netop gennemgåede analyse viser, at der findes en række emner, 
som interessenterne mener er vigtige at være opmærksom på i forbin-
delse med den fremtidige organisering og udvikling af idrætsfaciliteter i 
Ringsted Kommune (jf. Tabel 3).
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Tabel 3. Sammenfatning af analyseresultater

Emner Interessenternes mening Yderligere beskrivelse

Faciliteternes 
tilgængelighed og 
beliggenhed

• Der er behov for flere idrætsfaciliteter – også til nye idrætsformer.
• Etablering af idrætsfaciliteter i Ringsted bør ikke ske på bekostning af de 

lokale faciliteter i landdistriktet.
• Faciliteterne er placeret fornuftigt i forhold til interessenternes arbejde

og lign.
• Der er behov for idrætsfaciliteter, hvor brugerne kan komme, når det

bedst passer dem.

• Interessenterne ønsker i denne sammenhæng både mere af de i forvejen 
eksisterende faciliteter, dvs. haller, boldbaner osv. – men også flere udendørs 
motionsfaciliteter og lign.

Faciliteternes 
indretning og 
anvendelighed

• Tilstedeværelse af opholdsrum/klublokaler i forbindelse med idrætsfacili-
teterne er vigtig og værdifuld for det frivillige foreningsliv.

• Rengøringen i en række af kommunens faciliteter, herunder også om-
klædnings- og baderum, er ikke altid tilfredsstillende, hvilket bl.a. resulte-
rer i, at udøverne springer badet over efter træningen.

• Mange store foreninger har allerede klubhus eller lokaler til foreningsarbejde 
og sociale arrangementer. Men en lang række af de mindre foreninger har 
ikke ressourcer til at have et klubhus, hvilket kunne løses ved at lave nogle 
fælles klubfaciliteter, som de kunne deles om.

Faciliteternes 
personale, 
halkultur og
brugerindflydelse

• Andre ikke-idrætslige aktiviteter i haller og gymnastiksale hæmmer i
visse tilfælde idrætsforeningernes aktiviteter.

• Af hensyn til udøvernes sikkerhed og opsynet med faciliteten er det nød-
vendigt, at der forefindes personale på idrætsfaciliteterne.

• Her er det ifølge interessenterne især messer, konferencer og fester, der 
trænger idrætten ud af faciliteterne.

Interessenternes 
forslag og ønsker

• Mere halkapacitet i kommunen – både i Ringsted by og ude i lokalsam-
fundene.

• Multihaller i landsbyerne til de mange lokale idrætsforeninger, og som 
også kan tilpasses idrætsformer med særlige behov, såsom skydning, 
springgymnastik, kampsport osv.

• Kunststofbaner til fodbolden placeret centralt i kommunen til gavn for alle 
kommunens fodboldklubber.

• Bedre stisystemer til jogging, cykling, rulleskøjter og andre motionsfor-
mer.

• Forbedrede trafikale og transportmæssige forhold mellem og omkring 
kommunens idrætsfaciliteter.

• Ifølge kommunens egne oplysninger er der allerede planlagt yderligere 
halbyggerier – indtil videre i Ringsted by og i Gyrstinge, hvor hallen i Gyrstin-
ge bliver udformet som en multihal.

• Mere halkapacitet ændrer dog ikke ved, at der mangler udendørs faciliteter til 
en lang række motionsidrætter. Og mange af disse kunne med fordel blive 
etableret i sammenhæng med de eksisterende faciliteter (haller, gymnastik-
sale osv.).
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FACILITETSOVERSIGT - Ringsted kommune

Faciliteterne er principielt identificeret ved postadresse. Flere faciliteter har imidlertid ingen postadresse. I disse tilfælde er adressen angivet som en vej og med 
”husnummer” i parentes, hvilket angiver at ”husnummeret” er nærmeste kendte præcisering af beliggenheden.

Antal Postadresse Bemærkninger
IDRÆTSHALLER
Ringstedhallerne 3 Tvær Allé 8

4100 Ringsted
Ringsted Idrætsanlæg

Ahornhallen 1 Ahorn Allé 48
4100 Ringsted

(+ multisal)

Asgårdhallen 1 Smålodsvej 20
4100 Ringsted

Springgrav til gymnastik

Benløsehallen 1 Præstevej 19
4100 Ringsted

Nordruphallen 1 Farendløsevej 20
4100 Ringsted

Vigerstedhallen 1 Ågerupvej 1
4100 Ringsted

SVØMMEHALLER
Ringsted Svømmehal 1 stort og 3 

små bassiner
Tvær Allé 8
4100 Ringsted

Ringsted Idrætsanlæg

Asgårdskolens varmtvandsbas-
sin

1 Smålodsvej 20
4100 Ringsted

Varmtvandsbassin

GYMNASTIKSALE
Allindelille skole 1 Skeevej 25

St. Merløse
Benløse skole 1 Præstevej 19

4100 Ringsted
Dagmarskolen 3 Vestervej 11

4100 Ringsted
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Anlægsspavillonen 1 Tvær Allé
4100 Ringsted

Bruges til møder, dans og 
af børneinstitutioner

Heldagsskolen 1 Vestervej 27
4100 Ringsted

Bruges også af forsk. for-
eninger

Kasernens gymnastiksal 1 Teglovnsvej
4100 Ringsted

Kildeskolen 1 Gyrstinge Bygade 24
4100 Ringsted

Kværkeby skole 1 Kværkebyvej 2B
4100 Ringsted

Ringsted Ny Friskole 1 Bringstrupvej 31
4100 Ringsted

Privatskole – begrænset 
adgang!

Skt. Josefs skole 1 Dagmarsgade 10
4100 Ringsted

Privatskole – begrænset 
adgang!

Kulturcentret Sneslev skole 1 Haslevvej 379
4100 Ringsted

Bruges ikke så meget!

Søholmskolen 1 Skjoldenæsvej 70
4174 Jystrup

Ligger tæt på Jystrup akti-
vitetshus

Valdemarskolen 3 Skolegade 9
4100 Ringsted

Vetterslev Høm skole 1 Næstvedvej 349B
4100 Ringsted

Vigersted skole 1 Ågerupvej 1
4100 Ringsted

Ådalskolen 1 Eriksvej 4
4100 Ringsted

BOLDBANER
Allindelille 1 Skeevej 25

St. Merløse
Asgårdskolens boldbaner 2 Smålodsvej 20

4100 Ringsted
Stort grønt anlæg deles 
med Benløse skole
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Benløse skole Mange! Præstevej 19
4100 Ringsted

Bringstrup boldbaner 2 Bringstrupvej 31
4100 Ringsted

Ligger ved Ringsted ny 
friskole

Firmasportens fritidscenter 2 Eilekiersvej 17-19
4100 Ringsted

Boldbaner og klubhus – 
ligger ud til motorvej

Søholmskolen, Jystrup 3 Skjoldenæsvej 70
4174 Jystrup

Kildeskolen 2 Gyrstinge Bygade 24
4100 Ringsted

Kværkeby 3 Kværkebyvej 2B
4100 Ringsted

Nordbakkeskolens boldbaner Farendløsevej 20
4100 Ringsted

Kulturcentret Sneslev skole 1 Haslevvej 379
4100 Ringsted

Tolstrup 1 Tolstrupvej 23
4100 Ringsted

Vetterslev-Høm 5 Næstvedvej 349B
4100 Ringsted

Stort klubhus

Vigersted skole 4 Ågerupvej 1
4100 Ringsted

Midtsjællands Privatskole, Ør-
slev

2 Terslevvej 75
4100 Ringsted

ATLETIKANLÆG
Ringsted Idrætsanlæg 1 Tvær Allé 8

4100 Ringsted
MOTIONSCENTRE / STYRKETRÆNINGSCENTRE
Fysikken – Center for Fysiote-
rapi & Fitness

Fuglebakken 1
4100 Ringsted
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BAILINE Sjællandsgade 26, st. th. 
4100 Ringsted

Lifeclub Næstvedvej 42 
4100 Ringsted

Helsebrixen Sct. Hansgade 10 
4100 Ringsted

Key2Fitness Klosterparks Allé 10
4100 Ringsted

Ringsted Motion og Aerobic Bøllingsvej 47 
4100 Ringsted
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ØVRIGE IDRÆTSFACILITETER
Bowlinganlæg:
Ringsted Bowling Center Nørregade 13 – 19

4100 Ringsted
Skydeanlæg:
Unionshallen Tvær Allé

4100 Ringsted
RIA

Golfanlæg:
Skjoldenæsholm Golfanlæg Skjoldenæsvej 101

4174 Jystrup
Ridebaneanlæg:
Ringsted Sports Rideklub 3 Ejlstrupvej 120

4100 Ringsted
Ditlevshøj Rideklub Ditlevshøj 18

4100 Ringsted
Tennisbaner:
Ringsted Tennisklub 6 Tvær Allé 8

4100 Ringsted
Kværkeby 2 Kværkebyvej 2B

4100 Ringsted
Jystrup aktivitetshus 2 Skjoldenæsvej 70

4174 Jystrup
Vetterslev-Høm 3 Næstvedvej 349B

4100 Ringsted
Skaterbaner / skøjteanlæg:
Ørslev Terslevvej 75

4100 Ringsted
Ringsted Tvær Allé 8

4100 Ringsted
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Øvrige:
Haraldsted Søbad Holbækvej 148

4100 Ringsted
Friluftsbad

Ringsted Roklub Ejlstrupvej 160
4100 Ringsted

Klublokale m. køkken
Bådhus

Ringsted Bokseklub, Rugvænget 10
4100 Ringsted

privat

Ringsted Sportsfiskeklub Ejlstrupvej 162
Slangerup
4100 Ringsted

Klubhus og bådbro

Team Cycling Ringsted Mellem Broerne 14
4100 Ringsted

privat

Dart Præstevej 19
4100 Ringsted

Kælderen under Benløse 
skole

Billard Ahorn Allé 48
4100 Ringsted

Sdr. Park skolen

Ringsted Shotokan Karate-do Vibevej 8
4100 Ringsted

Privat – lejede lokaler

Streetbasket og lille 5-mands 
fodboldbane (græs)

Prinsessevænget 60
4100 Ringsted

Asfalteret bane. Lig-
ger mellem boligblokke 
– bruges 2-3 gange om 
ugen.

’Langesøbanen’ (Motocross-
bane)

Haraldstedvej 105
4100 Ringsted

Ligger ved Haraldsted sø 
og tilhører ungdomssko-
len.
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